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«Ņemot vērā, ka ziema bi-
jusi sniegiem bagāta un pa-
stāv plūdu iespēja, jau kādu 
laiku rūpīgi sekojam līdzi 
laika prognozēm un ūdens 
līmeņa izmaiņām svētes upē 
un Lielupē pie staļģenes un 
Kalnciema, kā arī Jelga-
vā. Lielupē pagaidām viss 
ir mierīgi, bet satraukumu 
rada svēte, jo pie Ūziņiem 
novērota ūdens līmeņa pa-
augstināšanās par 80 centi-
metriem,» situāciju raksturo 
pašvaldības izpilddirektora 
vietnieks Valdis buividaitis. 
To varētu uzskatīt par pirmo 
signālu, ka tuvojas plūdi, 
taču viņš uzsver – pašvaldī-
ba tiem ir gatava. 

Pienācīgi sagatavoties plūdiem ļauj 
pagājušajā gadā izdarītie secinājumi. 
Apzinātas applūstošās teritorijas un 
mājas, izstrādāta iedzīvotāju apziņo-
šanas sistēma, pastiprināta materiāl-
tehniskā bāze – pašvaldība jau pērn 
pavasarī iegādājusies četras laivas, 
sūkņus, drošības vestes. «Jau drīz pie 
iedzīvotājiem, kas dzīvo applūstošajās 
teritorijās, dosies pagastu pārvalžu 
un Pašvaldības policijas pārstāvji, lai 
brīdinātu par iespējamo evakuāciju, 
stāstītu, kas jāņem līdzi, ja viņi nolems 
pamest mājas, vai kā jārīkojas paliekot. 
Tāpat apmainīsimies ar kontaktinfor-
māciju, lai nepieciešamības gadījumā 
varētu sazināties,» tā V.Buividaitis.

Būtiska loma būs arī nesen izveido-
tajam Jelgavas pašvaldības Operatīvās 
informācijas centram (POIC), kura 
galvenais uzdevums ir informācijas 
ieguve, apstrāde un operatīvo dienes-
tu, tostarp vienotās Jelgavas pilsētas, 
Jelgavas un Ozolnieku novada civilās 
aizsardzības komisijas, koordinācija 
krīzes situācijās. Šī centra izveide ļauj 
cerēt, ka informācijas apmaiņa starp 
dienestiem būs daudz operatīvāka, bet 
dienestu sadarbība – vēl rezultatīvāka 
un veiksmīgāka nekā pērn. To nodro-
šinās izstrādātais Civilās aizsardzības 
plāns, kas balstās uz rīcības modeļiem 

Pašvaldība plūdiem gatava

dažādās riska situācijās.
To izstrādāja un risku novērtējumu 

gan pilsētas, gan abu novadu teritorijā 
veica SIA «PSI Grupa». Uzņēmuma 
valdes priekšsēdētājs Andris Maurāns 
atzinis, ka plūdu draudus novada 
teritorijā pastiprina polderu sliktais 
tehniskais stāvoklis un daudzās hid-
rotehniskās būves, tāpēc pašvaldība 
pirms gaidāmajiem plūdiem izvērtē to 
stāvokli. V.Buividaitis norāda, ka no 
polderu īpašnieka – VSIA «Zemkopī-
bas ministrijas nekustamie īpašumi» 
– jau saņemta informācija par polderu 
sūkņu stacijām, kas ir darba kārtībā, 

bet vēl tiek gaidīts slēdziens par pašu 
polderu stāvokli. «Ir bažas, ka polderu 
sienas varētu būt caururbušas bebru 
alas – tad augsta ūdens līmeņa radītā 
spiediena rezultātā pa šiem caurumiem 
izplūdīs ūdens,» norāda pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks, piebilstot, 
ka īpaša uzmanība tiek veltīta Vārpas 
polderim, jo tā tuvumā atrodas ferma 
ar 400 slaucamām govīm. Tāpat tiek 
apsekotas hidrobūvju slūžas, lai pār-
liecinātos, ka tās darbojas.

Jāpiebilst, ka šobrīd rit Ruduļu 
poldera sūkņu stacijas rekonstrukcijas 
darbi, bet tie plūdu gadījumā poldera 

darbību nevājinās. Rekonstrukciju veic 
SIA «Riga rent», un uzņēmuma pārstā-
vis Andris Laskovs stāsta, ka jau ir iz-
būvēta sūkņu stacijas izplūdes daļa un 
ieplūdes daļas ēkai tiek likts jumts. Kad 
tas būs pabeigts, varēs veikt iekšdarbus 
un elektromontāžas darbus. Tuvāko 
mēnešu laikā plānota spiedvadu izbūve 
pāri autoceļam Kalnciems–Tušķi un 
krājbaseina pārtīrīšana pie sūkņu sta-
cijas. Un tikai tad jauno sūkņu staciju 
varēs iedarbināt testa režīmā. Vēlāk, 
kad jaunā sūkņu stacija būs nodota 
ekspluatācijā, veco demontēs.

Martā sāksies tautas skai-
tīšana, kas notiks divos 
posmos. Laikā no 1. līdz 10. 
martam iedzīvotāji aicināti 
aizpildīt tautas skaitīšanas 
anketu internetā, bet pie 
tiem, kuri to nebūs izdarījuši, 
dosies tautas skaitītāji. Viņi 
iedzīvotājus apmeklēs laikā 
no 17. marta līdz 31. mai-
jam. 

Tautas skaitīšanas Jelgavas (lauku) 
vadīšanas un koordinēšanas centra 
vadītāja Zane Caune-Jākola aicina ie-
dzīvotājus aizpildīt elektronisko anketu 
ne vien par sevi, bet arī par citiem ģime-
nes locekļiem – bērniem, vecvecākiem. 
Anketa būs atrodama mājas lapā www.
tautasskaitisana.lv. Savukārt pie tiem, 
kuri anketas nebūs aizpildījuši, tautas 
skaitītāji dosies personīgi.

Tautas skaitīšanas mērķis ir iegūt 
detalizētu priekšstatu par iedzīvotāju 
skaitu, sastāvu, demogrāfisko situāciju 

Martā sāksies tautas skaitīšana, 
novadā strādās 36 tautas skaitītāji 

valstī, nodarbošanos, migrāciju, kā arī 
par iedzīvotāju dzīves līmeni kopumā. 
Tautas skaitīšanā iegūtā informācija ir 
konfidenciāla un tiks izmantota statisti-
kas datu apkopošanai. Jautājumi anketā 
būs saistīti ar izglītību, darbu, valodu un 
mājokli, bet netiks uzdoti jutīgi jautāju-
mi, piemēram, par ienākumiem, īpašu-
miem, uzkrājumiem, reliģisko piederību, 
veselības stāvokli. «Daudzi jautā, kāpēc 
«jāpieskaitās». Atbilde ir vienkārša: šie 
dati ir nepieciešami, veidojot valsts, paš-
valdību ilgtermiņa attīstības stratēģiju,» 
skaidro Z.Caune-Jākola. 

Jāpiebilst, ka marta otrajā pusē Jelga-
vas novadā strādās 36 tautas skaitītāji, 
bet šobrīd vēl notiek pretendentu atlase 
un sekos apmācības. Katrā pagastā tautas 
skaitītājs būs vietējais iedzīvotājs, kurš 
pārzina teritoriju un pazīst cilvēkus.

Ar tautas skaitīšanu saistītos jautāju-
mus var noskaidrot, zvanot pa bezmak-
sas tālruni 80000777.

Ilze Knusle-Jankevica

Jelgavas novada pašvaldība 
organizē novada Attīstības 
programmas 2011. – 2017. 
gadam publisko apsprieša-
nu. Dokumenta 1. redakci-
jas publiskās apspriešanas 
sanāksme notiks 25. februārī 
pulksten 14 Jelgavas novada 
pašvaldībā Jelgavā, Pasta 
ielā 37. Līdz tam interesen-
tiem ir iespēja iepazīties ar 
dokumenta tekstu.

Jelgavas novada pašvaldības Plāno-
šanas nodaļas teritorijas plānošanas 
speciāliste Inese Baumane skaidro, ka 
Attīstības programma ir vidēja termiņa 
plānošanas dokuments, kas noteiks 
novada prioritātes un rīcības virzienus 
turpmākajiem septiņiem gadiem, tāpēc 
novada uzņēmēji, izglītības, veselības, 
sociālās aprūpes, infrastruktūras, vides 
aizsardzības un novada nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, kā arī citi inte-
resenti aicināti iesaistīties attīstības 

Aicina apspriest novada  
Attīstības programmu

programmas publiskajā apspriešanā, 
lai vienotos par turpmākās attīstības 
galvenajiem virzieniem un veicamajām 
aktivitātēm.

Ar Jelgavas novada Attīstības prog-
rammas 1. redakcijas materiāliem līdz 4. 
martam var iepazīties Jelgavas novada 
domes 305. kabinetā darba dienās no 
pulksten 8 līdz 17, Jelgavas novada 
mājas lapas www.jelgavasnovads.lv 
sadaļā «Sabiedrības līdzdalība», kā arī 
pagastu pārvaldēs, bibliotēkās un citās 
pulcēšanās vietās.

Rakstiskus komentārus un priekšliku-
mus par novada Attīstības programmas 
1. redakciju var iesniegt līdz 4. martam 
pašvaldības domes 305. kabinetā, sūtot 
pa pastu uz adresi: Jelgavas novada paš-
valdība, Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001, 
vai elektroniski uz e-pasta adresi: inese.
baumane@jelgavasnovads.lv. Papildu 
informācija par dokumentu un publisko 
apspriešanu – pa tālruni 63012555.

Ilze Knusle-Jankevica

fOTO: ruduļu polderī, kas ir viens no lielākajiem Jelgavas 
novada teritorijā esošajiem polderiem, notiek sūkņu stacijas 
rekonstrukcijas darbi, ko veic «riga rent». uzņēmuma pārstāvis 
Andris Laskovs uzsver – rekonstrukcija netraucē sūkņu stacijas 
darbību un plūdu gadījumā tas pilnībā pildīs savas funkcijas. 
Jāpiebilst, ka jaunā sūkņu stacija jāpabeidz līdz 30. jūnijam un 
lielākā daļa darbu jau paveikti.

3.lpp.

«Līdz ar tautas nama rekons-
trukciju ir pavērušās lielākas 
iespējas bagātināt pagasta 
iedzīvotāju kultūras dzīvi, un jau 
pirmā balle dienu pēc tautas 
nama atklāšanas apliecināja, ka 
cilvēki ir noilgojušies pēc pasā-
kumiem – uz balli bija ieradušies 
ap 250 cilvēku. Tik pilna zāle sen 
nebija bijusi,» par rekonstruēto 
Vircavas tautas namu saka tā 
vadītāja sarmīte sustrupe. 

Janvārī pēc rekonstrukcijas tika atklāts 
Vircavas tautas nams. Šobrīd tas jau ir pilnībā 
noslogots. Tautas nama vadītāja S.Sustrupe 
stāsta, ka te ne tikai notiek pašdarbnieku 
kolektīvu mēģinājumi, bet tuvākajos mēnešos 
norisināsies arī dažādi pasākumi – jauniešu 
iniciatīvas pasākums, vidusskolas žetonvakars, 
balle, dziedošās Brūveru ģimenes un Kaspara 
Antesa koncerts, amatierteātra izrāde. Savu-
kārt foajē un kamīnzāle kalpo kā izstāžu zāle. 
«Šobrīd, lai pagasta iedzīvotājus mudinātu 
adīt, pie mums ir praktisko adījumu izstāde, 
bet drīzumā uzsāksim novada cilvēku darbus 
popularizējošu izstāžu ciklu «Neturi sveci zem 
pūra»,» gandarīta par jaunajām iespējām ir 
tautas nama vadītāja. 

ELF līdzfinansētā projekta gaitā tautas 
nama ēkai, kas iekļauta Vircavas muižas 
ansamblī un ir vietējas nozīmes arhitektūras 
piemineklis, tika nomainīts jumta segums, 
nesošās konstrukcijas, pārbūvēts mansards, 
veikts fasādes remonts ar logu nomaiņu, ūdens, 
kanalizācijas, siltumapgādes un elektroinsta-
lācijas nomaiņa, skatītāju zāles un skatuves 
kapitālais remonts, grīdas nomaiņa, ieklājot 
jaunu parketu, papildu tualešu, aizkulišu telpu 
izbūve, uzstādīts skatuves apgaismojums, tāpat 
izveidots panduss pie ieejas kāpnēm un tualete 
cilvēkiem ar ierobežotām pārvietošanās iespē-
jām. Projekta kopējās izmaksas ir 169 400 lati. 
Darbus veica SIA «Siltums Jums».

Izdarīts ir ļoti daudz, bet atsevišķi darbi vēl 
gaida savu kārtu – piemēram, zālē vēl būtu 
nepieciešami jauni, stilistiski pieskaņoti krēsli 
un žalūzijas, jo koncertu un teātra izrāžu laikā 
logi jāaizklāj. Vircavas pagasta pārvaldes vadī-
tāja Rita Borščevska norāda, ka šie jautājumi 
jau iekļauti dienas kārtībā un tiek risināti. «Gan 
krēslus, gan žalūzijas plānojam iegādāties, pie-
saistot Eiropas struktūrfondu līdzekļus. Tāpat 
plānojam nokrāsot ēkas fasādi un sakārtot dre-
nāžu, lai mūsu tautas nams būtu kā konfekte,» 
tā pārvaldes vadītāja. Plānots, ka 350 krēsli un 
žalūzijas arkveida zāles logiem tiks iegādāti un 
uzstādīti līdz vasaras vidum. 

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Zie-
donis Caune rekonstrukcijas procesu vērtē kā 
smagu un piņķerīgu, bet rezultātā tautas nams 
ir pārtapis par vienu no skaistākajiem novada 
kultūras objektiem.

Jāpiebilst, ka novadā šogad plānoti rekons-
trukcijas darbi vairākos kultūras namos. Jau 
2009. gadā pašvaldība, piesaistot ES līdzekļus, 
sāka atjaunot kultūras namus, bet vairākos pro-
jektos veikta rekonstrukcijas 1. kārta un šogad 
gaidāma 2. kārta, turpinot būtiskus būvdarbus 
un noslēdzot labiekārtošanas darbus. Šogad 
plānots pabeigt darbus Sesavas pagasta Bērvir-
cavas tautas namā, Elejas pagasta sabiedriskajā 
ēkā, Lielplatones tautas namā, Glūdas pagasta 
Saieta namā, Zaļenieku pagasta aktivitāšu 
centrā, Svētes pagasta Jēkabnieku kultūras 
namā, kā arī Līvbērzes kultūras namā. 

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

Par vienu skaistu 
objektu vairāk

fOTO: rekonstruētā Vircavas tautas 
nama atklāšanas pasākumā gan 
pašvaldības pārstāvjus, gan Vircavas 
iedzīvotājus, gan darbu īstenotājus 
sveica pašdarbnieku kolektīvi, bet jau 
nākamajā dienā te notika balle, kuru 
apmeklēja ap 250 cilvēku.
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Ko jūs gribētu sagaidīt 
no pirmajiem Jelgavas 
novada svētkiem?

eva ruska no se-
savas:
«Ņemot vērā, ka visi 
pagasti izkaisīti ap 
Jelgavu, prātīgākais 
būtu, ja novada svētki 
notiktu Jelgavā. Mēs 
visi koncentrētos vidū. 
Kas tajos varētu būt? 
Noteikti sporta spēles 
starp pagastu komandām. Varbūt var izveidot 
jauktās pagastu komandas, lai mēs sadrau-
dzētos. Protams, arī novada talantu koncertam 
jābūt un noslēgumā – kārtīgai ballei. Tiesa, 
pagastu pārvaldēm būtu jāuzņemas transporta 
nodrošināšana. Visam nav jābūt par brīvu, var 
iekasēt arī simbolisku ieejas maksu.»

Artūrs no sesavas:
«Viss novads – tie ir ļoti 
daudzi cilvēki! Galve-
nais, novada svētkos 
jābūt kārtīgai ballei. 
Varbūt pat ar vairā-
kiem muzikantiem, lai 
visu paaudžu iedzīvo-
tāji var izvēlēties sev 
tīkamāko. Es domāju, 
ka varētu iztikt ar pašmāju grupām, dzie-
dātājiem. Mums noteikti tādi ir! Pa dienu, ja 
labs laiks, varētu izvērst kaut kādas sportiskas 
aktivitātes, kurās piedalītos visi – gan bērni, gan 
pieaugušie, gan seniori.»

Taiga no Vircavas:
«Svētki vienmēr ir laba 
lieta – jo to vairāk, jo 
labāk. Ja runājam par 
svētku norises vietu, 
manuprāt, Eleja tādam 
pasākumam ir piemē-
rota. Svētkos noteikti ir 
jābūt kārtīgam koncer-
tam gan ar mūsu no-
vada mākslinieku, gan viesu no citām Latvijas 
vietām piedalīšanos. Jā, un kā tad bez dejām?! 
Noslēgumā, kā jau vasarā, noteikti vajadzīga 
zaļumballe līdz rīta gaismai. Ir jāpadomā arī par 
to, lai bērniem šajos svētkos ir daudzveidīgas 
nodarbes un vecāki varētu atpūsties. Novada 
svētkiem noteikti jābūt ģimenes svētkiem – lai 
atnāk ģimene un visiem būtu, ko darīt.»

Andrējs no elejas:
«Tiem noteikti jāno-
tiek Elejas parkā, tur 
ir daudz vietas. Galve-
nais, organizatoriem 
jāpadomā, lai visa 
diena ir aizpildīta. Lai 
cilvēkiem, atbraucot 
no citiem pagastiem, 
nebūtu jāskraida šurpu 
turpu, jo transports dārgi izmaksā. Te varētu 
būt viss – sākot ar atrakcijām bērniem, turpinot 
ar novada māksliniekiem, kas var parādīt, ko 
izdarījuši gada laikā. Varētu uzaicināt ciemos 
arī mūsu novadniekus, kas šobrīd kaut ko sa-
snieguši, piemēram, dziedātāju Jāni Kurševu, 
kurš dzimis Lielplatonē, Endiju Rozenbergu, 
kurš māca jaunos mūziķus. Jābūt arī vairākām 
bufetēm. Un vēl noteikti vajag zaļumballi.»

Anna no Lielvirca-
vas:
«Novada svētkos gri-
bētos koncertu, kurā 
novadu skolēni, paš-
darbnieki parādītu, ko 
viņi prot. Protams, ar 
samēru – nevar tā, ka 
piecas stundas jāska-
tās tikai uz dejotājiem, 
dziedātājiem. Kā jau lielos svētkos, vajag arī 
kādu «odziņu», piemēram, kādu no Latvijā 
pazīstamiem mūziķiem. Pa dienu varētu būt 
tirdziņš, kurā savu produkciju piedāvā Jelgavas 
novada amatnieki. Varbūt arī amatnieki no 
Latvijas. Bet vakarā vajag ballīti visām gau-
mēm.»

Līga no Platones:
«Galvenais, lai šie 
svētki ir ģimeniski, lai 
gan vecākiem, gan 
bērniem tur ir, ko darīt. 
Mazajiem – atrakcijas, 
pieaugušajiem – ne-
tradicionālās sporta 
spēles. Vēl varētu būt 
izstādes, kurās redza-
mi bērnu darbi, koncerts ar pašdarbības ko-
lektīvu piedalīšanos. Vēl katrs pagasts varētu 
uztaisīt priekšnesumu, tādu kā savu vizītkarti, 
lai mēs tuvāk iepazītos un saprastu, ar ko 
katra pagasta pārvalde ir īpaša. Noslēgumā 
vajadzīga balle.»

Pagājušajā gadā Jelgavas 
novada pašvaldības Administra-
tīvā komisija izskatījusi nedaudz 
vairāk kā 290 lietas. Komisijas 
priekšsēdētājs Modris Žeivots 
vērtē, ka, salīdzinot ar Latvijas 
lielajām pilsētām, šis skaits ir 
diezgan pieticīgs, toties novada 
kontekstā – pietiekami iespai-
dīgs. «Pašvaldības Administratī-
vā komisija ir viena no divām ko-
leģiālajām institūcijām valstī, kas 
izskata administratīvo pārkāpu-
mu lietas. Taču gribu uzsvērt, ka 
mūsu primārais mērķis nav pār-
kāpējiem piemērot naudas sodu, 
kaut arī daudzos gadījumos tas 
būtu vienkāršākais veids, kā likt 
atbildēt par izdarīto pārkāpu-
mu. Mums ir svarīgi, lai novada 
iedzīvotāji vai viesi – vienalga, 
vai tie būtu pusaudži vai pieau-
gušie, – izprastu savas prettiesis-
kās rīcības sekas un nepieļautu 
līdzīgu pārkāpumu atkārtošanu 
nākotnē,» tā M.Žeivots. 

Izvērtējot darba rezultātus, pašlaik kopā ar 
Valsts un Pašvaldības policiju tiek apzinātas 
problēmas, kas apgrūtina Administratīvās 
komisijas darbu, un meklēti risinājumi. «Pašlaik 
ļoti aktuāls ir jautājums par lietas materiālu 
sagatavošanas kvalitāti – pieredze apliecinājusi, 
ka dažkārt policisti pietiekami neiedziļinās 
problēmā un, piemēram, notikuma vietā nav 
fiksējuši visus pierādījumus, kaut to bijis ne 
mazums, un tas, savukārt, turpmāk var ap-
grūtināt mūsu darbu, īpaši strīdīgās situācijās. 
Tieši tādēļ kopā ar Pašvaldības policistiem 
rūpīgi analizējam Administratīvās komisijas 
lēmumus – viņi, tā teikt, mācās no citu kļūdām, 
lai nepieļautu savas. Un, jāatzīst, tas devis rezul-
tātus – materiāli tiešām kļūst kvalitatīvāki,» tā 
Administratīvās komisijas priekšsēdētājs.

Naudas sods  
nav vienīgais risinājums

Taujāts par situācijām, kad novada iedzīvo-
tāji tiek saukti pie administratīvās atbildības, 
M.Žeivots norāda, ka tās būtiski neatšķiras no 
tām, ar kādām pirms vienota novada izveides 
nācās saskarties katras atsevišķās pagasta paš-
valdības administratīvajai komisijai, piemēram, 
dzīvnieku turēšanas, būvniecības, atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumu neievērošana, 
dažādi nepilngadīgo pārkāpumi. Taču pašlaik 
aizvien aktuālāks kļūst vēl viens pārkāpuma 
veids – elektrības zagšana. «Īpaši raksturīgi tas 
ir lauku viensētās, un pēdējā mēneša laikā vien 
izskatīti četri materiāli par patvaļīgu pieslēg-
šanos elektropārvades līnijām un nelikumīgu 
elektroenerģijas izmantošanu. Acīmredzot tās 
ir pašreizējās ekonomiskās situācijas sekas, jo 
iepriekš elektroenerģijas zagšanas gadījumu 
tomēr bija krietni mazāk.»      

Toties no šī gada Administratīvās komisijas 
kompetencē vairs nav izskatīt lietas, kas saistītas 
ar pasu noteikumu pārkāpšanu – tagad šis 
jautājums ir Pilsonības un migrācijas lietu pār-
valdes pārziņā. «Taču arī šī problēma lauku te-
ritorijās vēl aizvien ir aktuāla. Par to var spriest, 
izvērtējot situāciju pagājušajā gadā, kad kopu-
mā izskatījām vairāk nekā 100 lietas par pasu 
noteikumu neievērošanu – cilvēki vēl aizvien 
neuzskata par vajadzību atrisināt šo jautājumu 
– atsevišķos gadījumos pase nebija nomainīta 
kopš padomju laikiem vai pat vairākus gadus 
pēc šī dokumenta nozaudēšanas. Daudzi līdz 
ar to nav deklarējuši savu dzīvesvietu,» situāciju 
raksturo M.Žeivots.

Tiesa gan – arī šajā gadījumā, kā apliecinājusi 
pieredze, ar naudas sodiem nav līdzēts – tas 
problēmu neatrisina, jo visbiežāk izveidojas 
tāds kā apburtais loks: pase nav nomainīta, jo 
nav naudas; naudas nav, jo cilvēks nestrādā; 
nestrādā, jo ir alkoholiķis… «Un sods šādā 
gadījumā nav risinājums, jo naudas, par ko to 
nomaksāt, cilvēkam taču nav! Tieši tādēļ vēl 
pagājušajā gadā, kad šis jautājums bija mūsu 
kompetencē, policistus aicinājām iesaistīties 
šīs problēmas risināšanā, nevis tikai ķerties pie 
protokolu rakstīšanas. Neapšaubāmi, regulāri 
apsekojot personu, par kuru zināms, ka pases 
tai nav, iespējams dabūt lieliskus darba statis-
tikas rādītājus, taču tas neatrisina problēmu. 
Tieši tādēļ šādos gadījumos strādājām sadar-
bībā ar Sociālo dienestu, un pašvaldība nereti 
rada iespēju personai pasi nokārtot par saviem 
līdzekļiem,» stāsta Administratīvās komisijas 

«Mēs iedziļināmies problēmā»

priekšsēdētājs, norādot, ka pēc līdzīga principa 
jāstrādā arī turpmāk: pirmām kārtām cilvēkam 
jāpalīdz saskatīt problēmas cēlonis un jānorāda 
uz iespējamajiem tās risinājumiem – ar naudas 
soda piemērošanu situāciju, visbiežāk, mainīt 
neizdosies. Tādēļ vēlos uzteikt Pašvaldības 
policijas inspektorus, kuri vispirms personai 
izskaidro tās prettiesisko rīcību, atsevišķos 
gadījumos sastāda priekšrakstu par pārkāpuma 
novēršanas nepieciešamību, tā izpildei dod 
zināmu laiku un tikai tad, kad redzams, ka 
persona aizrādījumu nav ņēmusi vērā, sastāda 
administratīvā pārkāpuma protokolu.

suns nav vainīgs
Kādā pagastā saimnieka nolaidības dēļ 

citiem iedzīvotājiem nākas samierināties ar ļoti 
nepatīkamu situāciju. Proti, saimnieks nespēj 
nodrošināt tādus apstākļus, lai govju ganām-
pulks neizkļūtu no aploka, kas ir līdzās kapiem. 
Un lopi jau kļuvuši tik gudri, ka, dzirdot kapu 
zvanu, zina, ka «galds ir uzklāts», un gaida brīdi, 
kad varēs pamieloties ar uz svaigās kapa kopi-
ņas noliktajiem ziediem… Situācija, protams, 
diezgan komiska, taču, kā norāda M.Žeivots, 
tāda diemžēl ir realitāte un līdzīgi pārkāpumi 
laukos ir diezgan ierasti. «Atkārtoti gada laikā 
mums nākas izskatīt lietas, kas saistītas ar sēju-
mu, dārzeņu lauka nobradāšanu, noganīšanu, 
un lopu īpašniekus visbiežāk neietekmē nedz 
neskaitāmie brīdinājumi, nedz piemērotais 
sods. Taču šie nebūt nav vienīgie gadījumi, 
kad saimnieki ir vienaldzīgi pret apkārtējiem 
nodarītajiem zaudējumiem viņu nolaidības 
dēļ un savu attieksmi pat negrasās mainīt, tādēļ 
esam spiesti pieņemt stingākus mērus.»

Piemēram, kādai saimniecei sastādīti jau pie-
ci protokoli par to, ka viņa pienācīgi nepieskata 
savu suni. «Acīmredzot šajā gadījumā nāksies 
vērsties pie Pārtikas un veterinārā dienesta, lai 
pieņemtu lēmumu par dzīvnieka konfiskāciju, 
citādi saimnieces attieksmi mainīt nav iespē-
jams,» Administratīvās komisijas priekšsēdētājs 
stāsta, ka šajā gadījumā suns vienkārši terorizē 
apkārtējo māju iedzīvotājus – iezogas kaimiņu 
mājā un apēd pārtikas produktus, izēd tukšu 
viņu mājdzīvnieku barības trauku. Savukārt 
citos gadījumos suņi nokož kaimiņu vistas vai 
sakož cilvēkus, un šī problēma – kad saimnieki 
neievēro dzīvnieku turēšanas noteikumus un 
mājdzīvniekus atstāj bez uzraudzības – novada 
ciemos ir īpaši raksturīga. Protams, var jau 
vainot dzīvnieku, norādot uz viņa nevaldāmo 
raksturu un dabu, taču M.Žeivots uzsver, ka tas 
ir nevietā, jo atbildība par suņa pastrādāto pilnā 
mērā jāuzņemas saimniekam. Ja viņš nespēj 
nodrošināt elementārus apstākļus, lai suns ne-
apdraudētu citu dzīvnieku un cilvēku drošību, 
tad ir jāatbild likuma priekšā un vēlreiz rūpīgi 
jāpārdomā, vai vispār drīkst turēt mājdzīvnieku, 
ja attieksme pret to ir vienaldzīga. 

Jāpiebilst, ka kopš novada izveides Admi-
nistratīvā komisija kopumā izskatījusi vairāk 
nekā 450 lietas un tikai divas ir apstrīdētas Ad-
ministratīvajā tiesā – abas par suņu turēšanas 
noteikumu neievērošanu. Abās lietās pašlaik 
notiek tiesvedība, taču komisija ir pārliecināta, 
ka lietās pieņemtais lēmums ir balstīts uz objek-
tīviem pierādījumiem un ir tiesisks.

 
Par bērniem atbildība  
jāuzņemas vecākiem

Diemžēl, runājot par atbildību, nedrīkst ne-
pieminēt vecāku atbildību par saviem bērniem. 

Tiesa gan – vecāku pienākumu nepildīšana 
nav tikai novadam vien raksturīga problēma. 
«Arī mums ne reizi vien nācies sastapties ar 
vecākiem, kuri uzskata, ka par bērna audzi-
nāšanu atbildība jāuzņemas skolai, un nemaz 
necenšas painteresēties, kā bērnam skolā 
gājis, neierodas uz vecāku sapulcēm, līdz ar 
to zaudējot jebkādu kontroli par savu atvasi. 
Savukārt bērns, redzot, ka saviem vecākiem 
ir vienaldzīgs, to izmanto un uzmanību cenšas 
izpelnīties citādā veidā – pārkāpjot likumu. Cik 
bijis gadījumu, kad vecāki pēc tam bezspēcībā 
paceļ rokas, atzīstot, ka ar bērnu galā vairs 
netiek! Taču pirmām kārtām tā ir viņu pašu, 
ģimenes vaina – ja jau no mazotnes bērnam 
tiktu veltīta lielāka uzmanība, ja ģimenē valdītu 
saticība un savstarpēja sapratne, visticamāk, 
no daudzām problēmām varētu izvairīties, jo 
vecāki bērnam vēl aizvien būtu autoritāte,» 
spriež M.Žeivots.

Vēl nesen pat Administratīvā komisija 
skatījusi kādu lietu par skolēnu, kurš burtiski 
terorizējis skolasbiedrus un skolotājus – ne-
pieklājīgi uzvedies, rupji izturējies, traucējis 
stundas, fiziski ietekmējis citus skolasbiedrus… 
Bijis jau tiktāl, ka citi bērni šī iemesla dēļ 
vienkārši atteikušies iet uz skolu. «Protams, 
tīri cilvēcīgi mēs apzināmies, ka puisis vien-
kārši grib izrādīties, ka viņam nepieciešama 
uzmanība, taču tas ir nopietns pārkāpums. 
Turklāt, ja savu attieksmi neizmainīs tagad, tad 
vēlāk, visticamāk, sekos arvien jauni un jauni 
likumpārkāpumi. M.Žeivots stāsta, ka par 
tīšu fizisku iespaidošanu var piemērot vienīgi 
naudas sodu – no 150 līdz 300 latiem, taču atkal  
jājautā – vai bargais sods ko būtiski mainīs 
puiša uzvedībā? «Tieši tādēļ šādos un līdzīgos 
gadījumos mēs sākotnēji cenšamies piemērot 
audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – izteikt 
brīdinājumu, rājienu, likt atvainoties. Ticiet 
man, nereti tādam bravūrīgam pusaudzim 
saņemties atvainoties ir daudz grūtāk nekā viņa 
vecākiem nomaksāt naudas sodu. Turklāt tas ir 
arī daudz iedarbīgāks soda mērs attiecībā pret 
pašu likumpārkāpēju – iespējams, nākamreiz 
pastrādāt līdzīgu pārkāpumu viņu atturēs 
atvainošanās brīdī piedzīvotās sajūtas,» viņš 
pārliecināts, ka ar pusaudzi ir jārunā, liekot uz 
savu rīcību paskatīties it kā no malas, saprast, 
kā šādā situācijā jūtas skolasbiedri, vecāki, 
kam jāatbild par bērna rīcību Administratīvās 
komisijas priekšā. 

Nopietna problēma ir arī nepilngadīgo 
smēķēšana un alkohola lietošana, turklāt 
pagājušajā gadā stājās spēkā izmaiņas Ad-
ministratīvo pārkāpumu kodeksā, kas ar šo 
problēmu ļauj cīnīties krietni nopietnāk. «Taču 
katrā lietā, kas skar alkohola lietošanu un 
smēķēšanu nepilngadīgo vidū, arī tagad mēs 
rūpīgi iedziļināmies, nevis tikai formāli sodam, 
mēs cenšamies noskaidrot, kur un kā bērns 
iegādājies alkoholu, un pēc tam informāciju 
nododam policijai. Vairāki nepilngadīgie no 
viena ciema mums raksturojuši cilvēku, kas 
viņiem veikalā nopircis alkoholu, un, spriežot 
pēc pazīmēm, visos gadījumos tā bijusi viena 
un tā pati persona. Mums jau ir trīs materiāli 
par to, ka pilngadīga persona nepilngadīgajiem 
šādi «palīdz»,» stāsta M.Žeivots.

Taču, lai šādas problēmas nebūtu jārisina, 
viņš vecākus aicina daudz vairāk iedziļināties 
bērnu ikdienā – interesēties par skolas gaitām, 
par draugiem, ar kuriem pavada brīvo laiku, 
jau no mazotnes mācīt, ka nedrīkst mest zemē 

papīrus, spļaut, darīt pāri citiem. «Ģimene 
cilvēka dzīvē ir primārais, un ir labi, ja vecāki 
pratuši iemantot bērna uzticību, ja ieaudzināju-
ši, ka jebkurā situācijā pirmām kārtām jāvēršas 
pie mammas un tēta, nevis draugiem. Jo bieži 
vien, ja rodas problēmas, draugi pazūd tikpat 
ātri, cik uzradušies, un tikai vecāki ir tie, kuri 
nesavtīgi palīdzēs, lai rastu tām risinājumu, lai 
arī ko bērns būtu izdarījis.»

Īstenos Kaimiņu  
drošības programmu

M.Žeivots pozitīvi vērtē arī sadarbību ar 
citām pašvaldības institūcijām. Tā Būvvaldes 
speciālisti nopietni ķērušies klāt nelikumīgo 
būvju apzināšanai novada teritorijā, un, jāatzīst, 
joma, kas iepriekšējos gadus bija aizgājusi tādā 
kā pašplūsmā, pamazām tiek sakārtota. «Nu 
nedrīkst celt māju applūstošajā teritorijā vai, 
piemēram, kā tas ir Viesturos, kur vasarnīca 
uzbūvēta pat uz ceļa braucamās daļas. Šīm 
lietām jābūt sakārtotām, un viens variants, 
ja dome to atļauj, ir būvi legalizēt, kas ir ļoti 
sarežģīts process, bet otrs – būvi, kas uzslieta 
bez saskaņojuma, nojaukt. Visticamāk, šāds 
nopietns lēmums tiks pieņemts par kādu 
māju Kalnciemā, kura uzbūvēta applūstošajā 
teritorijā,» situāciju atklāj M.Žeivots.

Savukārt Pašvaldības policija aizvien nopiet-
nāk pievēršas atkritumu apsaimniekošanas 
jautājumiem, gādājot par to, lai visām mājsaim-
niecībām būtu noslēgti līgumi par atkritumu 
izvešanu. «Diemžēl neapzinīgo netrūkst, un 
vēl joprojām nākas atklāt nelegālās atkritumu 
izgāztuves. Atsevišķos gadījumos izdevies 
atklāt arī to radītājus, taču jāņem vērā, ka 
jebkurš pārkāpums ir jāpierāda, mēs nevaram 
balstīties tikai uz emocijām,» M.Žeivots saka 
paldies ikvienam, kurš iesaistās patīkamākas 
vides radīšanā novadā, – gan policistiem, kuri 
apzinīgi pilda savu darbu, gan iedzīvotājiem, 
kuri situāciju mēģina izprast un izzināt, pirms 
nepamatoti apvainot citus. 

Taču diemžēl daudziem vēl aizvien liekas, 
ka izsists logs kaimiņa dzīvoklim nav mūsu 
darīšana, ka pieturā atstāta soma uz mani 
neattiecas, ka ceļmalā gulošs cilvēks noteikti 
ir piedzēries... Taču starptautiskā pieredze 
liecina, ka likumpārkāpumu novēršanas darbā 
galvenais uzsvars tiek likts uz sadarbību ar 
iedzīvotājiem, viņu iesaistīšana preventīvajā 
darbā. «Un tieši uz iedzīvotājiem liekam ļoti 
lielas cerības turpmākajā darbā. Proti, ar 
Pašvaldības policiju jau esam izlēmuši mūsu 
novadā realizēt Kaimiņu drošības programmu, 
kas jau veiksmīgi darbojas Rietumu pasaulē 
ar nosaukumu «Neighbourhood Watch». 
Tās princips ir pavisam vienkāršs: palīdzēt 
iedzīvotājiem aizsargāt sevi un savu īpašumu, 
kā arī sniegt palīdzību apkārtējiem cilvēkiem, 
tādējādi samazinot iespēju kļūt par pārkāpuma 
upuri un uzlabojot apkārtējās vides kvalitāti. 
Policijas un sabiedrības sadarbības rezultātā 
tiktu panākts, pirmkārt, ka, strādājot kopā, 
policija un sabiedrība spētu noteikt prioritātes 
noziedzības novēršanas un sabiedriskās kārtī-
bas nodrošināšanas jomā; otrkārt, sabiedrība 
labāk saprastu, ka ne tikai policija, bet arī viņi ir 
atbildīgi par šiem jautājumiem. Jo draudzīgāki 
būsim savā starpā, jo patīkamākā un drošākā 
vidē varēsim dzīvot!» 

Sintija Čepanone
Foto: Krišjānis Grantiņš

fOTO: Jelgavas novada paš-
valdības Administratīvā ko-
misija sadarbībā ar Pašval-
dības policiju iecerējusi mūsu 
novadā īstenot tā saukto 
Kaimiņu drošības program-
mu. «Tās princips ir pavisam 
vienkāršs: palīdzēt iedzīvo-
tājiem aizsargāt sevi un savu 
īpašumu, kā arī sniegt palī-
dzību apkārtējiem, tādējādi 
samazinot iespēju kļūt par 
pārkāpuma upuri un uzlabo-
jot apkārtējās vides kvalitāti. 
Jo draudzīgāki būsim savā 
starpā, jo patīkamākā un 
drošākā vidē varēsim dzīvot,» 
tā komisijas priekšsēdētājs 
Modris Žeivots.
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Novada domē
Pārņem nekustamo īpašumu 
Izskatot valsts akciju sabiedrības «Privatizā-
cijas aģentūra» vēstuli «Par bezmantinieka 
mantas pārņemšanu» un izvērtējot nekustamā 
īpašuma «Mežakakti», Svētes pagastā, ne-
pieciešamību pašvaldībai tai likumā noteikto 
funkciju īstenošanai, deputāti lēma pārņemt 
pašvaldības īpašumā nekustamo īpašumu 
«Mežakakti», lai iedzīvotājiem sniegtu palī-
dzību dzīvokļu jautājumu risināšanā.

Nomnieku meklē izsolē 
Janvāra domes sēdē deputāti nolēma ne-
kustamā īpašuma Liepu ielā 4, Mežciemā, 
Jaunsvirlaukas pagastā, ēkas daļas (142,7 m²) 
nomnieku noskaidrot izsolē. Nomas objekta 
nosacītā nomas maksa noteikta desmit santī-
mu apmērā bez PVN par vienu kvadrātmetru 
mēnesī. Izsoles solis – 10 procenti no nosa-
cītās nomas maksas apmēra. Domes sēdē 
arī apstiprināti šī nekustamā īpašuma telpu 
nomas tiesību izsoles noteikumi un uzdots 
Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldes vadītājai 
rīkot izsoli.

Atceļ sociālā dzīvokļa statusu
Sakarā ar to, ka Elejas pagasta teritorijā 
pašlaik nav personu (ģimeņu), kuras atbilstoši 
likuma «Par sociālajiem dzīvokļiem un sociāla-
jām dzīvojamām mājām» nosacījumiem būtu 
tiesīgas īrēt sociālo dzīvokli, dome nolēma 
atcelt sociālā dzīvokļa statusu neizīrētiem 
dzīvokļiem Vilkudārza ielā 4 – 2, Elejā, un 
Parka ielā 8 – 1, Elejā. Lēmums stājās spēkā 
ar tā pieņemšanas brīdi.

Atsakās pirkt  
siA «Datorcentrs» daļas 
Izskatot SIA «Datorcentrs» 20. novembra 
vēstuli, ar kuru Jelgavas novada pašvaldībai 
tiek piedāvāts izmantot Jelgavas pilsētas 
pašvaldībai piederošo 225 SIA «Datorcentrs» 
kapitāla daļu pirmpirkuma tiesības, un ņemot 
vērā, ka SIA «Datorcentrs» darbība nav sais-
tīta ar pašvaldībām likumā noteikto funkciju 
izpildi, dome nolēma atteikties pirkt šīs SIA 
«Datorcentrs» daļas. Jāpiebilst, ka katru no 
kapitāla daļām – kopā 225 – tika piedāvāts 
pirkt par 4,43 latiem.

Nosaka maksas  
pakalpojumus Glūdas  
Mūzikas un mākslas skolā
Janvāra domes sēdē deputāti noteica mak-
su par Glūdas Mūzikas un mākslas skolas 
sniegtajiem izglītības pakalpojumiem izglīto-
jamajiem, kuri vēlas apgūt atsevišķus mācību 
priekšmetus. Turpmāk viena izglītojamā dalī-
ba vienā grupas nodarbībā būs 1,50 lati bez 
PVN, bet dalība vienā individuālajā nodarbībā 
– 4,50 lati bez PVN.

Ņems aizņēmumu  
eLfLA projektu realizācijai
Jelgavas novada dome ņems vidēja termiņa 
aizņēmumu no Valsts kases vairāku ELFLA 
projektu realizācijai: «Elejas pagasta sabied-
riskās ēkas rekonstrukcija, 2. kārta» – 2011. 
gadā 84 700 latu apmērā; «Lielplatones 
tautas nama rekonstrukcija, 2. kārta» – 2011. 
gadā 95 389,61 lata apmērā; «Sesavas pa-
gasta Bērvircavas tautas nama rekonstrukcija» 
– 2011. gadā 51 914,64 latu apmērā; «Svētes 
pagasta Jēkabnieku kultūras nama elektro-
apgādes izbūve un iekštelpu rekonstrukcija» 
– 2011. gadā 99 829,22 latu apmērā; «Sa-
ieta nama izveide Glūdas pagastā» – 2011. 
gadā 124 656,45 latu apmērā. Noteikts, ka 
aizņēmums ņemams uz termiņu līdz pieciem 
gadiem saskaņā ar Valsts kases noteikto pro-
centu likmi. Par aizņēmuma pamatsummas 
atmaksas uzsākšanas termiņu noteikts 2012. 
gada 1. jūlijs. 

Par kailcirtes  
atsavināšanu izsolē 
Ar domes lēmumu nolemts atsavināt cirsmu 
kailcirtei īpašumā «Mežskudras», Vilces pa-
gastā, Jelgavas novadā, 3,7 hektāru platībā, 
nosakot, ka atsavināšanas veids ir pārdošana 
atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 16 000 latu plus PVN. 
Domes sēdē apstiprināti arī cirsmas izsoles 
noteikumi.

Par Jelgavas  
novada pašvaldības  
maksas pakalpojumiem
Domes sēdē apstiprināti Jelgavas novada 
pašvaldības maksas pakalpojumi. Nomas 
maksa noteikta nedzīvojamām telpām, kas 
iznomātas sociālās aizsardzības, kultūras, iz-
glītības, zinātnes, sporta vai veselības aprūpes 
funkciju nodrošināšanai. Atsevišķi noteikta 
telpu nomas maksa, ja nomnieks telpas iz-
manto regulāri, kā arī paredzēts, kāda būs 
nomas maksa par inventāra izmantošanu. 
Precīzāk ar noteiktajiem maksas pakalpoju-
miem var iepazīties pašvaldības mājas lapā:  
www.jelgavasnovads.lv

V.Buividaitis stāsta, ka pašvaldība sākusi 
gatavot arī smilšu maisus, ko nepieciešamības 
gadījumā plānots izmantot, lai nostiprinātu 
polderus. Tāpat noslēgts sadarbības līgums 
ar autoceļu uzturētāju – tas nozīmē, ka 
nepieciešamības gadījumā būs pieejama 
smagā tehnika, kā arī nekavējoties tiks salaboti 
izskalotie ceļi. Jāpiebilst, ka Jelgavas novada 
dome budžetā ieplānojusi pozīciju ārkārtas 
gadījumiem 5000 latu apmērā. V.Buividaitis 
norāda, ka šie līdzekļi varētu tikt izmantoti, 
ja plūdu laikā būs nepieciešams iegādāties 
inventāru vai kādus materiālus, kā arī plūdu 
radīto seku likvidēšanai. 

Jelgavas novada pašvaldības prognozes pa-
redz, ka plūdi novada teritoriju varētu sasniegt 
februāra beigās – marta sākumā. Grūtākais 
uzdevums varētu būt iedzīvotāju un lopu 
evakuēšana no apdraudētajām teritorijām, 
īpaši tāpēc, ka cilvēki nevēlas pamest mājas. 
«Tomēr, pat ja iedzīvotāji atteiksies evakuēties, 
pašvaldības pienākums ir nodrošināt viņus ar 
pārtiku un dzeramo ūdeni, tāpēc ir svarīgi, lai 
ikviens zinātu, kur vērsties, ja nepieciešama 
palīdzība,» tā V.Buividaitis. Ārkārtas situācijā 
iedzīvotāji var informēt sava pagasta pārvald-
nieku vai POIC, zvanot pa tālruni 8787.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

Plūdiem gatavi

Līvbērzē atklāts pirmais no 
četriem Jelgavas novada amat-
niecības centriem – aušanas, 
pērļošanas un rokdarbu centrs. 
«Meitenes ir ļoti priecīgas par 
jauno centru, jo darba apstākļi 
ir nesalīdzināmi labāki. iepriek-
šējās telpas nebija remontētas 
kopš ēkas uzcelšanas, bet tagad 
ir nosiltināti griesti, ieklāta 
jauna grīda, nomainīti logi. Arī 
stelles jaunas,» prieku neslēpj 
projekta koordinatore Līvbēr-
zē ruta Medne. Jāpiebilst, ka 
šonedēļ darbību sāk arī pārējie 
centri – Jaunsvirlaukā, Glūdā un 
svētē. 

Pavisam pārrobežu projekta gaitā Jelga-
vas novadā tiks izveidoti četri amatniecības 
centri – Līvbērzē, Jaunsvirlaukā, Glūdā un 
Svētē –, kuros ikvienam interesentam būs 
iespēja apgūt kāda amata iemaņas, piemē-
ram, kokapstrādi, ādas apstrādi, podniecību, 
aušanu, pērļošanu. Tāpat plānots, ka šie 
centri kalpos kā tūrisma objekti, kuros nova-
da viesi iepazīsies ar mūsu tautas tradīcijām, 
daiļamatniecību.

Līvbērzes amatniecības centrs jeb lietišķās 
mākslas studija «Līve» ierīkots renovētās tel-
pās Līvbērzes pagasta centra daudzdzīvokļu 

mājā. Te apmeklētāji varēs piedalīties auša-
nas, tamborēšanas, adīšanas darba procesā 
vai vērot tos no malas, kā arī apgūt pērļošanu. 
Centra dalībnieces auž plecu lakatus, segas, 
grīdas celiņus, spilvenu pārvalkus, dekorus go-
belēnu tehnikā. Centrs ir atvērts pirmdienās 
no pulksten 14 līdz 17, bet, zvanot pa tālruni 
26749894, iespējams vienoties arī par citu 
apmeklējuma laiku.

Amatniecības centrā Glūdā jeb kokamat-
niecības darbnīcā «Zemgale» varēs vērot 
dažādu koka priekšmetu tapšanu, sākot no 
karotes un beidzot ar ozolkoka galdu, savu-
kārt jaunie amatnieki – saņemt konsultācijas. 
Plānotas arī amatnieku tikšanās, ekspozīcijas 
un apmācības. Glūdas amatniecības centrs 
strādās darba dienās no pulksten 9 līdz 17. 
Amatniecības centrs Jaunsvirlaukā ar ādas 
apstrādes (pirmdienās un piektdienās) un 
kokapstrādes (ceturtdienās) darbnīcu tapis 
kā izglītības, kultūras un sporta centra «Jaun-
līdumi» filiāle bijušās pamatskolas ēkā. Te 
notiks praktiskas nodarbības ādas apstrādē 
un kokapstrādē. Centrs strādās darba dienās 
no pulksten 9 līdz 17; ādas apstrādes darbnī-
ca būs atvērta pirmdienās no 17 līdz 19 un 
piektdienās no 17 līdz 20, bet kokapstrādes 
darbnīca – ceturtdienās no pulksten 17 līdz 20. 
Ceturtais centrs  – keramikas darbnīca – izvei-
dots vecās Svētes pils teritorijā. Te paredzēts 
organizēt praktiskās nodarbības podnieka 

amata apguvē, centra mazā zāle kalpos kā 
vieta izstāžu rīkošanai, semināriem, kursiem 
un radošām pēcpusdienām. Centra darba 
laiks: darba dienās no pulksten 13 līdz 18.

Lai veidotu vienotu datubāzi un apzinātu 
Jelgavas novada, Ozolnieku novada un Jel-
gavas pilsētas amatniekus, jebkādas prasmes 
meistari aicināti līdz 28. februārim atsaukties 
Jelgavas novada pašvaldībā projekta koordi-
natorei Anitai Škutānei pa tālruni 63022093 
vai e-pastu: anita.skutane@jelgavasnovads.lv. 
«Tas vēlāk palīdzēs gan sadarboties, gan rast 
iespējas jaunām kopīgām aktivitātēm, tajā 
skaitā līdzdarboties jau iecerētā jaunā pro-
jektā,» piebilst novada sabiedrisko attiecību 
speciāliste Dace Kaņepone.

Amatniecības centri novadā izveidoti 
Latvijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības prog-
rammas projekta «Amatniecības pārrobežu 
sadarbības tīkls kā Latvijas–Lietuvas piero-
bežas pievilcības veicinātājs» gaitā. Projekta 
kopējais budžets ir 1,6 miljoni eiro, no kuriem 
85 procenti ir ERAF līdzfinansējums.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

fOTO: Līvbērzes amatniecības centrā būs iespēja ne vien no malas vērot aušanas procesu, bet arī izmēģināt 
to pašiem. Projekta koordinatore Līvbērzē ruta Medne norāda, ka pēdējā laikā pagastā īpaši iecienīta ir 
lakatu aušana uz rāmjiem, kas ir salīdzinoši vienkārša un ātra. Tāpat jau šobrīd centrā interesentiem tiek 
piedāvāta iespēja apmeklēt pērļošanas nodarbības, bet nākotnē tiks mācīti arī citi rokdarbi.

ierādīs dažādu amatu prasmes

Martā pie Vircavas vidusskolas 
Lielvircavas filiāles darbosies 
mobilais zobārstniecības busiņš, 
kurā bērni līdz 18 gadu vecu-
mam bez maksas varēs salabot 
zobus. Plānots, ka maijā šāda ie-
spēja tiks nodrošināta arī svētes 
pamatskolas Glūdas filiāles, bet 
septembrī un oktobrī – zaļenieku 
pamatskolas skolēniem.

Iniciatīva nāk no mutes veselības un zob-
ārstniecības kabineta «Laine», kas iegādājies 
busiņu, to atbilstoši aprīkojis un vienojies ar 
Valsts zobārstniecības centru, Valsts norēķinu 
centru un novada pašvaldību par šī pakalpoju-
ma sniegšanu. «Šoreiz izvēlējāmies pagastus, 
kuros nav pieejami zobārsta pakalpojumi vai 
kuros zobārstam nav līguma par bērnu zobu 
ārstēšanu,» skaidro busiņa vadītāja Laine 
Seikstule. 

Plānots, ka busiņš pagastā strādās darba 
dienās. No rīta to bez maksas varēs apmeklēt 
bērni, bet pēcpusdienā zobārstniecības pakal-
pojumi būs pieejami arī pieaugušajiem – tiesa 
gan, par maksu. Plānots, ka pirmdienās, otr-
dienās un piektdienās tajā strādās zobārsts, bet 
trešdienās un ceturtdienās – zobu higiēnists. 
Jāatgādina, ka bērniem līdz 18 gadu vecumam 
zobārstniecības pakalpojumi un viens higiēnis-
ta apmeklējums gadā ir bez maksas.

Pagasta iedzīvotāji, kuri vēlas izmantot šo 
pakalpojumu, aicināti iepriekš pierakstīties, un 
to varēs izdarīt pagasta pārvaldē. L.Seikstule 
norāda, ka šobrīd nav iespējams pateikt precīzu 
datumu, kad sāks darbu Lielvircavā, jo šobrīd 
viņi strādā Tetelē. Tāpēc iedzīvotāji par to 
aicināti interesēties pagasta pārvaldē. 

Zobārste stāsta, ka ideja par mobilā zob-
ārstniecības kabineta izveidi radusies, jo valstij 
ir tikai divi šādi autobusi, tāpēc laiks, ko tie 
pavada vienā pašvaldībā, ir pārāk īss, līdz ar 
to pakalpojumu nesaņem visi, kam tas būtu 
nepieciešams. 

 
Ilze Knusle-Jankevica

Novadā strādās 
zobārstniecības 
busiņš

Daudzi iedzīvotāji šogad saņēma 
maksāšanas paziņojumu par ne-
kustamā īpašuma nodokli 2010. 
gadam ar papildu nodokļa likmi 
1,5 procentu apmērā, ko piemēro 
neapstrādātai lauksaimniecībā 
izmantojamai zemei. 

Kā informē novada pašvaldības Plānošanas 
nodaļas vadītāja Sandra Viniarska, Lauku 
atbalsta dienests pēc 2010. gada 1. septembra 
apsekoja lauksaimniecībā izmantojamās zemes 
vienības, kas lielākas par vienu hektāru, un 
apkopoto informāciju sarakstu formā iesniedza 
pašvaldībai. Līdz ar to neapstrādātās lauk-
saimniecībā izmantojamās zemes apliekamas 
ar papildu nodokļa likmi – 1,5 procenti no 
zemesgabala kadastrālās vērtības. 

S.Viniarska uzsver – ja pēc Lauku atbalsta 
dienesta apsekojuma lauksaimniecībā izman-
tojamā zeme tomēr apstrādāta un papildu 
nodokļa likme aprēķināta nepamatoti, tad 
zemes īpašniekam ir nepieciešams rakstīt 
iesniegumu ar pamatojumu Lauku atbalsta 
dienesta Zemgales reģionālās Lauksaimniecī-
bas pārvaldes Kontroles un uzraudzības daļai 
(adrese: Dobeles iela 41A, Jelgava, LV-3001), 
lai, veicot atkārtotu zemes vienības apsekošanu, 
atceltu aprēķināto nekustamā īpašuma nodok-
ļa papildlikmi. 

Pamatojoties uz likuma «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» 3. panta 8. daļu, par neap-
strādātu lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
uzskata visu lauksaimniecībā izmantojamās 
zemes platību attiecīgajā zemes vienībā, ja 
vairāk nekā 70 procenti no lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes platības attiecīgajā zemes 
vienībā līdz kārtējā gada 1. septembrim netiek 
izmantoti lauksaimniecības produktu ražošanai 
vai audzēšanai, ieskaitot ražas novākšanu, dzīv-
nieku ganīšanu un turēšanu lauksaimniecības 
nolūkiem, vai minētā zemes platība netiek uz-
turēta labā lauksaimniecības un vides stāvoklī. 

Sintija Čepanone

Par neapstrādātu 
zemi – nodoklis 
lielāks

Jelgavas lauku partnerība 
«Lielupe» no 28. februā-
ra sāks pieņemt projektu 
pieteikumus, kas tendēti 
uz lauku iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanu. ide-
jas var būt dažādas – sākot 
no brīvā laika pavadīšanas 
iespējām un beidzot ar ēdi-
nāšanas un sadzīves pakal-
pojumu piedāvāšanu.

Lauku attīstības programmas 2007. – 
2013. gadam pasākuma «Lauku ekono-
mikas dažādošana un dzīves kvalitātes 
veicināšana vietējo attīstību stratēģiju 
īstenošanas teritorijā» gaitā pieejamais 
finansējums ir 197 084 lati. 

Sadaļā «Iekārtu, tehnikas, aprīko-
juma, informācijas tehnoloģiju un 
programmu nodrošinājuma iegāde un 
uzstādīšana, infrastruktūras izveide 
pakalpojumu pieejamībai, kvalitātei 
un sasniedzamībai pakalpojumu snieg-
šanas vietā vietējiem iedzīvotājiem» 
var iesniegt projektus, kas paredz 
dažādu publisko un privāto pakalpo-

jumu attīstību vietējiem iedzīvotājiem 
(pieejamais finansējums – 50 400 lati), 
kā arī sadzīves, ēdināšanas, sadzīves 
tehnikas un tehnikas pakalpojumu 
attīstību (25 022 lati). Savukārt sadaļā 
«Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, infor-
mācijas tehnoloģiju un programmu 
nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana 
un infrastruktūras izveide sabiedrisko 
aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un 
interešu klubu, kultūras, vides aiz-
sardzības, sporta un cita brīvā laika 
pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai 
vietējiem iedzīvotājiem» var iesniegt 
projektus, kas paredz brīvā laika akti-
vitātes (37 800 lati), izglītības, kultūras 
un kultūras mantojuma aktivitātes (25 
200 lati) un aktīvās atpūtas, sporta, 
vides sakopšanas un pieejamības akti-
vitātes (58 662 lati).

Projekti jāiesniedz līdz 28. marta 
pulksten 17 Jelgavā, Pasta ielā 37, 3. 
stāvā, 310. kabinetā. Papildu informā-
ciju var saņemt pa tālruni 63012555 
vai 26399946.

Ilze Knusle-Jankevica

Sāksies projektu  
pieteikumu pieņemšana

1.lpp.
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Īsumā

Janvārī no mums aizgājuši...

Jelgavas novada pašvaldības  
speciālā budžeta kopsavilkums   
2011. gadam

Autoceļu fonda plāns Dabas resursu nodokļa plāns Speciālā budžeta plāns
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                                                                    Plānotie ieņēmumi 2011. gadā kopā

1. Nodokļu ieņēmumi 5 922 237
t.sk. Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 4 935 729
t.sk. NĪN par zemi  895 046
t.sk. NĪN par ēkām, būvēm, mājokļiem   91 462
2. Nenodokļu ieņēmumi 45 293
t.sk. Valsts un pašvaldību nodevas 13 690
t.sk. Naudas sodi 16 303
t.sk. Pārējie nenodokļu ieņēmumi 12 440
3. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 380 528
t.sk. Ieņēmumi par telpu nomu 29 065
t.sk. Ieņēmumi par zemes nomu 72 534
t.sk. Maksa par personu uzturēšanos  188 744
 sociālās aprūpes iestādēs
t.sk. Ieņēmumi  par dzīvokļu un  47 508
 komunālajiem pakalpojumiem
t.sk. Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem  28 934
4. Transferti 5 134 757
t.sk. Mērķdotācijas pedagogu algām (8 mēn.) 2 117 551
t.sk. Mērķdotācijas GMI, transporta kompensācijas 131 280
t.sk. Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda   1 393 531
 kārtējo izdevumu transferti
t.sk. Kapitālo izdevumu transferti Eiropas Savienības  775 890
 struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai
t.sk. Savstarpējie norēķini starp pašvaldībām  278 120
 izglītības funkciju nodrošināšanai
 Pavisam kopā ieņēmumi 11 482 815

51,6%

0,4%

3,3%

44,7%

Nodokļu ieņēmumi
Nenodokļu ieņēmumi
Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi
Transferti

% no kopējiem ieņēmumiem 2011. gadā

Jelgavas novada pašvaldības ieņēmumu  
kopsavilkums 2011. gadam

  Plānotie izdevumi 2011. gadā kopā

 Vispārējie valdības dienesti 1 907 928
t.sk. Izpildvara, likumdošanas vara,  1 309 057
 finanšu darbība, vispārējas
 nozīmes dienesti
t.sk. Saistības 598 871
 Sabiedriskā kārtība un drošība 329 866
t.sk. Pašvaldības policija 152 827
t.sk. Bāriņtiesa 147 657
 Ekonomiskā darbība 1 130 500
 Vides aizsardzība 10 375
 Pašvaldības teritoriju un  1 559 216
 mājokļu apsaimniekošana
 Atpūta, kultūra un sports 1 265 537
 Izglītība 5 307 704
 Sociālā aizsardzība 1 427 153
t.sk. Pabalsti 987 843
 Pavisam kopā izdevumi 12 938 279

14,8% 2,5%
8,7%

0,1%
12,1%

9,8%
41%

11,3%

Vispārējie valdības dienesti
Sabiedriskā kārtība un drošība
Ekonomiskā darbība
Vides aizsardzība

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana
Atpūta, kultūra un sports
Izglītība
Sociālā aizsardzība

% no kopējiem izdevumiem 2011. gadā

Jelgavas novada pašvaldības izdevumu kopsavilkums  
pēc valdības funkcijām 

«Šā gada Jelgavas novada paš-
valdības budžetu grūti nosaukt 
par attīstību veicinošu, jo finansē-
jums ir būtiski samazināts. Taču, 
neraugoties uz to, mēs esam 
spējuši sabalansēt līdzekļus, lai jo-
mām, kurām tas visvairāk nepie-
ciešams, finansējumu varētu pat 
palielināt. Visupirms tas attiecas 
uz sociālo jomu – tieši sociālajiem 
pabalstiem esam palielinājuši pie-
šķirtos līdzekļus, jo pieprasījums 
pēc sociālās palīdzības turpina 
augt un mums ir jāspēj nodroši-
nāt valsts noteiktā palīdzība sava 
novada iedzīvotājiem,» uzsver 
Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājs Ziedonis Caune.

Jelgavas novada budžetu deputāti apstiprināja 
janvāra domes sēdē, paredzot pamatbudžeta 
ieņēmumus 11 482 815 latu apmērā, bet izdevu-
mus – 12 938 279 latu apmērā. Tikai pateicoties 
iepriekšējā gada piesardzīgi un pārdomāti 
izlietotajiem finanšu resursiem ar atlikumu 
2010. gada beigās 2 200 489 latu apmērā (t.sk.  
1 083 790 latu projektu finansējumiem), šā gada 
budžets ir sabalansēts, lai gan plānotie izdevumi 
pārsniedz ieņēmumus. Finanšu palielinājums 
pret pērnā gada izpildi vērojams vairākās jomās, 
kurām Jelgavas novada pašvaldība šogad piešķir 
prioritāru nozīmi, un tās ir izglītība, sociālā pa-
līdzība un policija.

Savukārt, runājot par ieņēmumu daļu, – plā-
notais iedzīvotāju ienākuma nodoklis Jelgavas 
novadam šajā gadā prognozēts 4 871 782 latu 
apmērā, kas ir par 786 150 latiem mazāk nekā 
2010. gadā; nekustamā īpašuma nodoklis – 986 
472 latu, kas ir par 166 594 latiem vairāk nekā 
pērn, bet no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda novads saņems 1 393 531 latu, kas ir par 
129 768 latiem vairāk nekā 2010. gadā. Kopu-
mā ieņēmumu samazinājums tiek plānots par 
pusmiljonu latu. Speciālā budžeta ieņēmumi 
noteikti 430 999 latu apmērā, tajā skaitā tā sauktā 
autoceļu fonda ieņēmumi paliek 2010. gada 
līmenī – 330 999 lati –, dabas resursu nodokļa 
ieņēmumi – 100 000 latu apmērā, bet speciālā 
budžeta izdevumi – 479 931 lats.

«No vienas puses, apstiprinātais budžets nav 
attīstības budžets, bet gan raksturojams kā stin-
gras budžeta disciplīnas aprēķins, ņemot vērā arī 
faktu, ka visas valsts politika ir budžeta samazinā-
jums. Nenoliedzami, katram pagastam ir kādas 
vēlmes un ieceres, kuras šajā gadā vēl nevaram 
atļauties īstenot, taču, konsolidējot un izlīdzinot 
izmaksas, plānoti varam vairāk rūpēties un 
atbalstīt prioritārās jomas. No otras puses, tieši 
šajā budžetā iekļautie izdevumi būs kā investīcija 
attīstībai – kaut vai iekļautās projektu saistības 
finansiālā izteiksmē viennozīmīgi vērstas uz attīs-
tību, lai līdz ar infrastruktūras rekonstrukciju un 
energoefektivitātes paaugstināšanas projektiem 
mēs vēlāk spētu gan taupīt resursus, gan sama-
zināt uzturēšanas maksas,» skaidro Finanšu 
nodaļas vadītāja Sandra Kalvāne.

Sociālajai palīdzībai – miljons
Sociālajiem pabalstiem, mērķstipendijām 

un kompensācijām šogad paredzēts par 81 763 
latiem vairāk nekā pērn, kopumā šī summa 
veido 1 069 606 latus. Jāuzsver gan, ka šajā 
summā ietverts arī valsts sniegtais finansējums 
tā saukto «simtlatnieku» nodarbināšanai 460 
000 latu apmērā. Kopumā palielinājums tik 
un tā ir ievērojams. «Tiesa, jaunus sociālo 
pabalstu veidus šogad nav plānots ieviest, taču 
šis pieaugums nepieciešams esošo pabalstu pie-
prasītājiem, jo, nenoliedzami, palielinās cilvēku 
loks, kas pretendē uz pašvaldības palīdzību,» 
skaidro Z.Caune.

Tāpat jāpiebilst, ka Sociālā dienesta budžets 
palielināts vēl par 42 105 latiem un līdzekļi 
piešķirti, lai varētu nodrošināt Sociālā dienesta 
darbinieku skaita palielinājumu, jo saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības liku-
ma 9. panta 6. daļu katrā pagastā nepieciešams 
nodrošināt noteiktu skaitu sociālo darbinieku, 
kas līdz šim nebija pietiekams. Kopumā sociā-
lajai aizsardzībai atvēlēti 1 427 153 lati.

Katram jaundzimušajam  
pašvaldība dāvinās 50 latus

Kamēr valsts vēl diskutē, kurām ģime-

Jelgavas novada domes prioritātes –  
izglītība un sociālā joma 

nēm piešķirt jau tā simboliski mazo bērnu 
pabalstu astoņu latu apmērā mēnesī un 
kurām ne, Jelgavas novadā šādas diskusijas 
nesaprot. «Ģimene un cilvēks – tas ir pats 
svarīgākais! To apzinoties, pretēji pašrei-
zējai ekonomiskajai situācijai un valsts tik 
vieglprātīgajai attieksmei pret ģimeni rīko-
jamies citādi: katra Jelgavas novada ģimene, 
kurā piedzims mazulis, saņems vienreizēju 
pabalstu 50 latu apmērā,» skaidro domes 
priekšsēdētājs. Viņš uzsver – lai gan pabalsta 
apmērs ir neliels, dome un pašvaldība vis-
pirms cer paust savu attieksmi un atbalstu 
jaunajām ģimenēm. Tas pašos pamatos ir 
principa jautājums – vai veltām uzmanību 
un ieinteresētību ģimenei kā vērtībai, vai, 
tieši otrādi, cenšamies to iznīcināt. Mēs vairs 
nevēlamies redzēt statistiku, kurā mirušo 
skaits novadā pārsniedz dzimušo skaitu,» 
saka Z.Caune, piebilstot, ka šis ir pirmais 
solis, lai situāciju mainītu. 

Kopumā mazuļu pūriņa naudai atvēlēti 
10 000 latu. «Aprēķinus veicām, ņemot vērā 
iepriekšējo gadu dzimstības rādītājus – vi-
dēji mūsu novadā gadā pasaulē nāk ap 200 
mazuļu,» skaidro domes priekšsēdētājs.

Izglītībā akcents uz bērnu un 
jauniešu brīvā laika lietderīgu 
pavadīšanu

Arī izglītības jomā, kur izdevumi veido  
5 307 704 latus, vērojams palielinājums par 209 
035 latiem. Pārsvarā gan šīs papildu finanses 
paredzētas izglītības iestāžu uzturēšanai, bet 
būtisku daļu veido šogad jauns darba virziens 
– vasaras nometnes, atbalsts jauniešu aktivitā-
tēm pagastos un mūžizglītībai. «Lai mazinātu 
skolēnu bezdarbību vasarā, visos pagastos 20 
bērnu grupām organizēsim divu nedēļu radošas 
nodarbības. Līdz šim skolotāji vairāk uzmanī-
bas pievērsuši tiem, kuriem mācības neveicas, 
bet šovasar radošās nometnēs pulcināsim gan 
novada olimpiāžu un konkursu uzvarētājus 
eksaktajos mācību priekšmetos, gan jaunos 
māksliniekus, gan mūzikas skolas talantus. Lai 
bērnos veidojas apziņa, ka mācīties un attīstīt 
savu talantu ir vērtīgi un to var ne tikai pilsēt-
nieki. Aktīvi sākuši darboties vairāku pagastu 
jaunieši – viņi dibina savas nevalstiskās organi-
zācijas, organizē pasākumus. Viņiem palīdzēs 
nupat darbu uzsākušie pagastu mūžizglītības 
koordinatori,» skaidro Izglītības pārvaldes 
vadītāja Ginta Avotiņa.

Jauniešu olimpiāde  
un novada svētki

Jelgavas novads atpūtai, kultūrai un spor-
tam šogad atvēlēs 1 265 537 latus. Sporta 
jomā lielāko daļu budžeta pieauguma veido 
vasarā gaidāmā Latvijas Jaunatnes olimpiāde 
Jūrmalā, kur pašvaldībai jānodrošina mūsu 
jauno sportistu dalība. «Šī olimpiāde ir viens 
no gada nozīmīgākajiem pasākumiem sportā, 
un šobrīd plānojam, ka uz Jūrmalu dosies 
ap simts novada jauno sportistu. Līdz ar to 
arī piešķirts papildu finansējums, neskaitot 
līdzekļus, kas jau būs ieguldīti, nodrošinot 
jauniešu dalību kvalificēšanās sacensībās,» 
skaidro Z.Caune. 

Savukārt kultūras jomā šogad lielākais pa-
sākums noteikti būs pirmie Jelgavas novada 
svētki 2. jūlijā, kam no budžeta atvēlēti 10 548 
lati. «Šādu tradīciju varēsim nostiprināt un 

iedibināt, ja, protams, mūsu plāniem un or-
ganizētajiem pasākumiem atsauksies ikviens 
novada iedzīvotājs. Patiesībā gan kultūras 
programma, gan viss svētku pasākumu plāns 
veidots ar vislabākajiem nodomiem piešķirt 
svētkiem pieticīgu grandiozumu – gan plašu 
atsaucību, gan sevis parādīšanu māksliniecis-
kā izteiksmē. Zināms, ka svētki notiks Elejas 
muižas parkā un tajos piedalīsies vairāki tūk-
stoši novada pašdarbnieku, amatnieku, kā arī 
ārzemju viesi. Tieši tāpēc ir būtiski ilgtermiņā 
attīstīt Elejas parku kā vietu, kur sakārtotā 
vidē labi var atpūsties ikviens mūsu novada 
cilvēks,» saka Z.Caune.

Piemēram, jau šobrīd ir projekts parkā 
izbūvēt jaunu estrādi. Z.Caune gan piebilst, 
ka uz šiem svētkiem to nevar paspēt, taču jau 
nākamgad šī iecere varētu īstenoties. Turklāt 
saistībā ar parku tā ir tikai daļa no plāniem. 
«Jelgavas Novada Ziņas» jau rakstīja, ka tiek 
īstenots Baltijas jūras reģiona programmas 
projekts «Lauku reģionu transformēšana, 
veidojot jaunus attīstības scenārijus, vēstī-
jumus un pievilcīgu vides dizainu». Tieši šī 
projekta gaitā dažādu valstu eksperti piedāvā 
savu redzējumu, kā attīstīt Elejas muižas 
parku. Pašvaldība izstrādājusi ideju, kas 
paredz parkā izvietot vides dizaina objektu 
– komteses Dagmāras Medemas skulptūru. 
Taču paralēli norit darbs pie citu iespēju 
meklējumiem parka sakārtošanā – piemēram, 
rekonstruējot pussabrukušo tiltiņu parkā. 
«Esmu saņēmis arī priecīgu ziņu no parka 
ēku saimniekiem – mantiniekiem Medemu 
ģimenes Francijā. Viņi ir ieinteresēti attīstīt 
sev piederošās parka ēkas. Un tas noteikti 
saskan ar pašvaldības vēlmi. Tieši tāpēc plā-
noju jau martā doties uz Franciju, lai tiktos ar 
Medemu ģimenes pārstāvjiem personīgi, kad 
viņi jau plašāk izklāstīs savas idejas un vēlmi 
investēt līdzekļus parka sakārtošanā,» skaidro 
domes priekšsēdētājs. Jāpiebilst, ka Medemu 
ģimenei pieder trīs mantotas parka ēkas. Līdz 
šim tās stāvējušas neizmantotas, taču, ja ideja 
attīstīsies, iespējams, jau tuvākajos gados tās 
varētu kļūt funkcionālas un pārvērsties pie-
vilcīgās atpūtas un izklaides vietās. 

Administratīvos izdevumus  
samazina par 67 000 latu

Kopumā vispārējiem valdības dienestiem 
šogad būs nepieciešami 1 907 928 lati, tajā 
skaitā administratīvie izdevumi – 1 309 057 
lati, bet summa aizdevumu atmaksai un 
procentiem veido 598 871 latu. Salīdzinot 
ar pagājušo gadu, centrālās administrācijas 
izdevumiem budžets samazināts par 67 407 
latiem, toties pieaudzis saistībām (izdevumi, 
kas saistīti ar aizdevumu atmaksu, procenti) 
nepieciešamais finansējums – par 139 018 
latiem.

«Jau šogad savus administratīvos izdevu-
mus esam samazinājuši par gandrīz 70 000 
latu, un optimizācija noteikti turpināsies. Kā 
jau pirms gada solīju – nepieciešams laiks, lai 
saprastu, cik noslogots ir katrs pašvaldības 
darbinieks. Aizritot veselam gadam, tagad 
ļoti rūpīgi pārskatīsim, vai pašvaldībai nav par 
daudz štata vietu un kādas iespējas ir darba 
optimizācijai. Patiesībā jau tuvākajā laikā 
neizbēgama ir tieši pašvaldības administratī-
vās ēkas speciālistu atbildību izvērtēšana, un 
tieši līdzekļu ietaupīšanas nolūkā struktūrā 
saredzu vairākas reorganizācijas iespējas. 
Domāju, ka līdzekļu ietaupījumu mēs panāk-
sim,» uzsver Z.Caune.

Šā gada galvenais uzdevums komunālajā 
jomā ir izveidot vienotu uzņēmumu nova-
dā. Nupat noslēgusies pieteikšanās jaunā 
uzņēmuma vadītāja amatam – pieteikumus 
iesniedza vairāk nekā 20 pretendenti. «Pra-
sības bijām izvirzījuši pietiekami augstas, jo 
meklējam savas jomas profesionāli, kurš spēs 
vienoti attīstīt komunālo jomu novadā. Termi-
ņi ir neapskaužami – jaunajam uzņēmumam 
jāsāk strādāt jau no 1. jūnija, tieši tāpēc šobrīd 
notiek pretendentu izvērtēšana. Ceram, ka 
atbilstošāko kandidātu jaunajā amatā varētu 
apstiprināt jau šā mēneša domes sēdē,» tā 
domes priekšsēdētājs.

«Jelgavas Novada Ziņu» rīcībā ir informā-
cija, ka konkursā uz jauno amatu nav pietei-
cies neviens no līdzšinējo novada komunālo 
uzņēmumu vadītājiem. «Pretendentu vidū ir 

gan profesionāļi ar pieredzi, gan jaunie spe-
ciālisti – tagad galvenais nekļūdīgi izraudzīties 
labāko kandidātu. Mums ļoti svarīgi ir divi as-
pekti – atbilstoša izglītība un darba pieredze, 
jo, lai arī cik laba izglītība būtu pretendentam, 
ja viņš nevienu dienu nav strādājis konkrētā 
jomā, nedomāju, ka iespējams panākt labu 
rezultātu, it sevišķi tik sarežģītā jomā,» uzsver 
Z.Caune.

Projekti – ūdens un ceļi
Tieši ūdensapgādes un kanalizācijas sakār-

tošanas projekti šogad ir lielākie no novadā 
paredzētajiem. Virkne projektu jau izstrādāti 
un gaida pavasari, kad varēs sākties būvdarbi 
un zemes darbi, savukārt pēc dažiem mēne-
šiem paredzēts uzsaukums jauniem projek-
tiem. «Mūsu plāns ir grandiozs – līdz 2012. 
gadam visu novadu ciematos rekonstruēt 
ūdensapgādi un kanalizāciju. Ceram, ka tas 
izdosies,» piebilst Z.Caune.

Tāpat šogad pašvaldība ļoti cer uz jauno 
iespēju – Eiropas finansējumu projektiem 
ceļu remontam. «Līdz šim projektu finan-
sējums atvēlēts tikai valsts nozīmes ceļiem, 
tāpēc praktiski nebija iespējas to piesaistīt 
citas kategorijas ceļiem. Mēs visi labi zinām, 
kādā stāvoklī ir pagastu ielas un ceļi. Ja vēl 
iepriekšējos gados varējām daudzviet sakār-
tot brauktuves par tā saukto «cukura naudu», 
tad tagad visas iespējas izsmeltas un novadam 
vienīgais pieejamais finansējums ceļiem ir 
tā sauktais autoceļu fonds – tas nozīmē tikai 
ceļu ikdienas uzturēšanu, jo remontiem nau-
da vispār nav paredzēta. Tieši tāpēc šķiet tik 
cerīgi, ka jau nākamgad varētu būt pieejams 
finansējums un arī sākties reāli remontdarbi 

virknē ceļu mūsu novadā. Savukārt, lai šos 
līdzekļus mēs nākamgad varētu piesaistīt, 
mērķtiecīgs darbs ir jāiegulda tieši šogad. 
Prognozes liecina, ka no Eiropas fondiem 
mēs varētu apgūt ap diviem miljoniem latu 
tieši ceļu sakārtošanai. Tāpēc mūsu uzstādī-
jums ir gaužām vienkāršs – maksimāli cen-
sties šos vērienīgos līdzekļus nevis koncentrēt 
vienā vietā, bet proporcionāli ieguldīt katrā 
pagastā, sakārtojot noteiktus ceļu posmus,» 
skaidro Z.Caune.

Tas faktiski nozīmē, ka katrs pagasts var 
provizoriski rēķināties ar 150 000 latu, kas 
tiks ieguldīti kāda ceļa posma vai ielas sa-
kārtošanā. «Jau šobrīd esam lūguši pagastu 
pārvaldes iesniegt priekšlikumus, kuri ceļa 
posmi ir vissliktākajā stāvoklī un kuri būtu 
jālabo prioritāri. Attiecīgi pēc tam jau savu 
darbu sāks projektu speciālisti, lai brīdī, kad 
Eiropas finansējums būs pieejams, mēs būtu 
gatavi šos projektus iesniegt atbalstam,» 
uzsver domes priekšsēdētājs.

Jāpiebilst, ka kopumā Jelgavas novads 
pašlaik realizē 82 projektus un šā gada bu-
džets paredz plānotajai projektu realizācijai 
2 064 658 latus. Summā ietilpst pašvaldības 
līdzfinansējums 211 782 latu apmērā. «Ja 
vienīgais veids, kā veicināt attīstību novadā, 
ir ES projekti, tad mēs esam gatavi ieguldīt 
visas pūles un darbu pēc iespējas efektīvākai 
šīs naudas piesaistei. Šogad ar projektiem 
papildus paredzam novadam piesaistīt vairāk 
nekā 10 miljonus latu – pagājušajā gadā tie 
bija 7,5 miljoni latu,» saka Z.Caune.

Kristīne Langenfelde
Foto: Krišjānis Grantiņš

Ņina Neimane, Lielplatone
(27.07.1928. – 01.01.2011.)
Velta Zātiņa, Līvbērze
(12.09.1938. – 02.01.2011.)
Velta Olte, Lielplatone
(17.11.1927. – 02.01.2011.)
Milda Rankevica, Eleja
(18.09.1923. – 03.01.2011.)
Emīlija Skuja, Līvbērze
(16.05.1922. – 04.01.2011.)
Lida Paļčikova, Kalnciems
(04.01.1937. – 05.01.2011.)
Vasilijs Gerecs, Jaunsvirlauka
(26.11.1958. – 06.01.2011.)
Edgarts Liepiņš, Jaunsvirlauka
(06.12.1940. – 07.01.2011.)
Nadežda Fjodorova, Vircava
(15.05.1934. – 09.01.2011.)
Biruta Krēķe, Vircava
(04.10.1934. – 10.01.2011.)
Gunārs Millers, Glūda
(20.01.1959. – 10.01.2011.)
Marta Jekociņa, Jaunsvirlauka
(28.01.1944. – 11.01.2011.)
Jevgenijs Rumjancevs, Līvbērze
(29.08.1937. – 11.01.2011.)
Elza Mārtinsone, Sesava
(28.06.1932. – 12.01.2011.)
Aleksandrs Vasiļjevs, Vircava
(08.03.1933. – 12.01.2011.)
Aleksa Emulova, Eleja
(16.01.2005. – 12.01.2011.)
Regīna Ozoliņa, Kalnciems
(12.07.1933. – 13.01.2011.)
Andrejs Resevičs, Glūda
(06.03.1978. – 14.01.2011.)
Jānis Miļūns, Platone
(09.09.1927. – 16.01.2011.)
Jadviga Kazakeviča, Glūda
(02.02.1943. – 17.01.2011.)
Erna Moškanova, Platone
(27.03.1925. – 18.01.2011.)
Jānis Kviesis, Vircava
(27.04.1945. – 20.01.2011.)
Aija Masule, Līvbērze
(10.02.1937. – 21.01.2011.)
Eduards Sakuliņš, Glūda
(10.10.1931. – 22.01.2011.)
Voldemārs Babris, Zaļenieki
(18.07.1950. – 22.01.2011.)
Erna Sakuliņa, Glūda
(22.06.1931. – 23.01.2011.)
Anna Taraškeviča, Eleja
(25.12.1936. – 25.01.2011.)
Vilis Paškovskis, Līvbērze
(12.10.1947. – 26.01.2011.)
Aleksandrs Zeļenkevičs, Līvbērze
(07.01.1938. – 26.01.2011.)
Maiga Stunda, Sesava
(27.06.1932. – 27.01.2011.)
Alimpiada Jevdokimova,  
Līvbērze
(25.07.1930. – 27.01.2011.)
Dace Celevica, Zaļenieki
(04.12.1943. – 
precīzs datums nav zināms)

Atbalstīs privāto  
apkures sistēmu  
atjaunošanu
Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrija (VARAM) sākusi pieņemt 
projektu pieteikumus privātmāju apkures 
sistēmu atjaunošanai. Klimata pārmaiņu 
finanšu instrumenta finansētais projekts 
«Atjaunojamo energoresursu izmanto-
šana mājsaimniecību sektorā» attiecas 
uz privātmājām, kā arī nelielām dzīvokļu 
mājām (līdz astoņiem dzīvokļiem). Ko-
pējais pieejamais finansējums ir 11 399 
481 lats, bet maksimālā summa, ko var 
saņemt vienam projektam, ir 7000 latu 
jeb 50 procenti no kopējām attiecināma-
jām izmaksām. Projekta iesniegumi līdz 
24. martam jāsūta pa pastu uz adresi: 
VARAM, Peldu iela 25, Rīga, LV-1494, vai 
elektroniski: microgen_kpfi@vidm.gov.lv. 
Papildu informāciju var saņemt pa tālruni 
63080205.

Šī gada prioritāte –  
vides sakopšana 
Jelgavas novada Pašvaldības policija no 

  Kapsētas Jelgavas novadā

Glūdas pagasts
 Kapsētas nosaukums Platība, ha Statuss  Kapliča
1. Spāru 1,0 atvērta  
2. Jaunsillāču (Rozīšu) 1,7 atvērta 
3. Loņu 2,2 atvērta 
4. Kažmeru 1,5 atvērta Ir
5. Smedēnu 0,7 atvērta 
Elejas pagasts
6. Mūrnieku 3 atvērta Ir
7. Sproģu 1 atvērta 
8. Parka 2 atvērta 
9. Skroderu 1 atvērta 
10. Viļumenu 0,75 atvērta 
Jaunsvirlaukas pagasts
11. Vimbu kapi 2,2 atvērta  
12. Bērzkroga kapi 2,92 atvērta 
13. Slimpju kapi 0,7 atvērta  
14. Vanču kapi 0,9 atvērta  
15. Āpšūtu kapi 1,3 atvērta  
16. Ciemaldu kapi 0,8 atvērta  
Kalnciema pagasts
 Nav kapsētu   Ir
Lielplatones pagasts
17. Sniķeru kapi 1,83 atvērta 
18. Lielplatones kapi 2,67 atvērta 

Līvbērzes pagasts
19. Līvbērzes kapi 0,7 atvērta Ir 
20. Pārupju kapi 0,1 slēgta 
21. Brāļu kapi 0,28 slēgta 
22.  Ozoliņu kapi 0,3 daļēji slēgta 
23. Jaunciema kapi 1,0 atvērta 
Platones pagasts
24. Lielvircavas kapi 1,28 atvērta 
25. Strupdeguņu kapsēta 4,2 atvērta 
26. Pauču kapsēta 1,0 atvērta 
27. Briežu kapi (apsaimnieko Sesavas baznīca) 1,4 atvērta 
Svētes pagasts
28. «Svēte» 2,0 atvērta Ir  
29. «Kalnanši» 2,5 atvērta 
30.  «Galiņi» 0,9 slēgta 

Sesavas pagasts
31. Ežu kapi 1,10 atvērta Ir
32. Lielsesavas kapi 0,90 atvērta 
33. Brakšķu kapi 0,50 daļēji slēgta 
34. Ābeļu kapi 0,30 daļēji slēgta 
35. Brāļu kapi pie skolas   
Valgundes pagasts
36. Peitiņu kapi 1,6 atvērta 
37. Kalnciema kapi 2,1 atvērta 
38. Braslas kapi 0,6 atvērta 
39. Puču kapi 0,4 atvērta 
40. Jaunie kapi 1,4 atvērta 
41. Hercogu kapi 2,0 atvērta 
Vilces pagasts
42. Vilces kapi 1,3 atvērta 
43. Vaiteņu kapi 3,0 atvērta 
44. Skambiņu kapi 1,3 atvērta 
45. Skambiņu kapi 1,9 atvērta 
46. Sila kapi 1,2 atvērta 
47. Kalna kapi 1,4 slēgta 
Vircavas pagasts
48. Jačūnas 3,3 atvērta 
49. Kavužas 0,6 daļēji slēgta 
50. Migaļas 1,0 atvērta 
51. Poķi 0,6 atvērta 
Zaļenieku pagasts
52. Lutartu kapi 0,5 slēgta 
53. Stuļģu kapi 0,8 slēgta 
54. Gauriņu kapi 1,8 atvērta 
55. Ūziņu kapi 1,7 atvērta 
56. Zaļenieku kapi  3,6 atvērta 

Saistošo noteikumu Nr.22 «Jelgavas novada  
kapsētu apsaimniekošanas noteikumu» pielikums Nr.1

pagājušā gada aprīļa līdz decembrim 
saņēmusi 359 izsaukumus, izskatījusi 132 
iesniegumus, aizturējusi 124 personas 
alkohola reibumā sabiedriskā vietā un 
sastādījusi 147 administratīvā pārkāpuma 
protokolus. 82 lietās pieņemts lēmums. 
Tāpat Pašvaldības policijas darbinieki 
piedalījušies 246 dažādos reidos un kār-
tību nodrošinājuši 153 atpūtas un sporta 
pasākumos. 267 reizes palīdzība sniegta 
Sociālajam dienestam, bet 117 – Bāriņ-
tiesai. Policijas priekšnieks Haralds Dau-
ginovičs gan uzsver, ka šie skaitļi pilnībā 
neatspoguļo paveikto. «Mūsu uzdevums 
nav par katru cenu sastādīt protokolu un 
sodīt. Parasti vispirms tiek izteikts mu-
tisks aizrādījums, bet lietvedību uzsākam 
tikai tad, kad citādāk rīkoties vairs nav 
iespējams,» tā viņš. Pērn aktuālākā bijusi 
cīņa pret nepilngadīgo alkohola lietoša-
nu un smēķēšanu, «točku» apkarošana 
sadarbībā ar Valsts policiju, īpašuma un 
apkārtnes sakopšanas jautājumi, kā arī 
kārtības uzraudzīšana publiskos pasāku-
mos. «Šogad par prioritāti esam izvirzījuši 
nekustamo īpašumu sakopšanu, tāpēc pēc 
sniega nokušanas stingri vērsīsimies pret 

kūlas dedzinātājiem, vides piemēslotā-
jiem, nekustamā īpašuma īpašniekiem, 
turētājiem vai pārvaldītājiem, kuri to 
nesakopj,» uzsver Jelgavas novada Paš-
valdības policijas priekšnieks. 

Saimniecību īpašniekus  
aicina izņemt  
meliorācijas pases
Ikvienam saimniecības īpašniekam, kas 
nākotnē vēlēsies izņemt tehniskos no-
teikumus būvniecībai savā īpašumā, būs 
nepieciešama saimniecības meliorācijas 
pase, taču daudzi saimniecību īpašnieki 
šīs pases arvien vēl nav izņēmuši. Tā-
pēc valsts SIA «Zemkopības ministrijas 
nekustamie īpašumi» Zemgales reģiona 
Meliorācijas nodaļa aicina Jelgavas no-
vada saimniecību īpašniekus to izdarīt. 
Pagaidām tas izdarāms bez maksas Jel-
gavā, Tērvetes ielā 91d, 204. kabinetā, 
otrdienās no pulksten 8.30 līdz 17. Ja šī 
pase kļūs nederīga, par jaunas izgatavo-
šanu gan būs jāmaksā.

Ilze Knusle-Jankevica

Jelgavas novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi pa ies-
tādēm, struktūrvienībām, pasākumiem projektos 2011. gadam

Jelgavas novada domes  
priekšsēdētājs Ziedonis Caune

Rādītāja nosaukums

Sabiedriskā kārtība un drošība
Pārrobežu sadarbības iniciatīvas riska vadības sistēmas veidošana
Plūdu seku likvidēšana
Ekonomiskā darbība
EDIC «Europe Direct informācijas centrs Jelgavā»
Uzņēmējdarbības aktivitātes veicināšana Zemgales reģionā
Darba praktizēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldībās darba 
iemaņu iegūšanai un uzturēšanai
«Trans in form»
Jelgavas novada kapacitātes stiprināšana ES un citu ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošanā
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana
Speciālistu piesaiste Jelgavas novada kapacitātes paaugstināšanai
Ūdens kvalitātes uzlabošana Vircavas un Sauginiai ciematos
Energoefektivitātes paaugstināšana pašvaldības ēkās
Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz atjaunojamiem energoresursiem 
Jelgavas novada pašvaldības ēkās
Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000
Teritorijas plānojums
ELFLA Pamatpakalpojumi ekonomikai un iedzīvotājiem
Gājēju ietvju un veloceliņu izbūve 
KPFI Zema enerģijas patēriņa ēkas
Atjaunojamo energoresursu izmantošana siltumnīcefektu gāzu emisiju 
samazināšanai
Siltumnīcefektu gāzu emisiju samazināšana pašvaldību apgaismojumam
Atpūta, kultūra un sports
Amatniecības pārrobežu sadarbības tīkls
Lauku ekon. dažādošana un dzīves kvalit. veicināš. vietējo attīst. strat.
īsten. teritorijā, Leader projekti
Izglītība
Atbalsts vispārējās izglītības pedagogu nodrošināšanai prioritārajos 
priekšmetos 
Jelgavas rajona Neklātienes vidusskolas materiālās bāzes nodrošinā-
šana audzēkņu kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei
«Comenius Regio» projekts
Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību
Pedagogu stipendijas
ERAF Lielplatones Speciālās internātskolas ēku rekonstrukcija
Izglītības iestāžu informatizācija
Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai
Zaļenieku vidusskolas ēkas rekonstrukcija un aprīkojuma modernizācija 
vispārējās vidējās izglītības kvalitātes uzlabošanai Jelgavas novadā
Autobusu iegādei skolnieku pārvadājumu nodrošināšanai
Sociālā aizsardzība
Speciālistu piesaiste Jelgavas novada kapacitātes paaugstināšanai

KOPĀ

KOPĀ

23 182,11
6209,03
16 973,08
569 919,97
10 886,43
666,12
540 745,20

10 432
7190,22

801 615,79
9656,88
185 694,05
71 746,55
178 627,37

207 805,94

1382,04
72 054,48
11 006,85
14 948,44
31 890

16 803,19
117 091,94
50 830,60
66 261,34

544 084,92
3095,59

7507,03

6100
12 600
80 905
67 846,20
119 706,83
6047,13
169 524,44

70 752,7
8763,43
8763,43

2 064 658,16
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Eleja
Rosīgs februāris ir Elejas Bērnu 

un ģimeņu atbalsta centrā. Šonedēļ 
audzēkņi jau ne pirmo reizi pieņē-
muši Milzkalna slēpošanas trases 
īpašnieku uzaicinājumu ciemos un 
dosies slēpot, bet februāra beigās 
viņi viesos gaida draugus no Tērve-
tes un Valkas, lai tiktos Draudzības 
dienas pasākumā «Saturieties, zēni 
un meitenes».

Bērnu un ģimeņu atbalsta centra 
vadītāja Nellija Veinberga stāsta, ka 
došanās uz Milzkalnu jau kļuvusi 
par centra tradīciju. «Šonedēļ ir 
pirmklasnieku brīvlaiks. Mēs vienā 
pēcpusdienā no skolas sagaidīsim 

Bērnu un ģimeņu atbalsta  
centra audzēkņi dosies slēpot

visus pārējos un brauksim uz Tuku-
mu, lai kopīgi slēpotu. Bērniem šis 
pasākums ļoti patīk,» tā vadītāja. Bet 
25. februārī centrā gaidāmi viesi no 
Valkas, Tērvetes un citām vietām. «Pe-
dagogi tiksies seminārā, bet bērniem 
būs iespēja kopīgi pavadīt brīvo laiku 
un sadraudzēties,» stāsta vadītāja.

Šobrīd Bērnu un ģimeņu atbalsta 
centrā dzīvo 56 bērni, kas ir gandrīz uz 
pusi vairāk nekā 2010. gada sākumā. 
«Bērni ievietoti ilgstošai vai īslaicīgai 
aprūpei. Iespējams, ka viens no iz-
skaidrojumiem skaita pieaugumam ir 
tas, ka centrā tagad var ievietot bērnus 
arī no citiem novadiem. Piemēram, 
vecāki, kuri dodas ārpus Latvijas 

darba meklējumos vai citās darīša-
nās, bērnu atstāj pie mums, mēnesī 
par to maksājot 250 latus,» skaidro 
N.Veinberga.

Bet veco ļaužu nodaļā šobrīd 
dzīvo 32 seniori. Centrs uzņem 
personas, kurām ir nepieciešama 
aprūpe, vecus cilvēkus arī no citiem 
novadiem un cilvēkus, kuri paši 
vēlas slēgt līgumu – maksa par 
uzturēšanos centrā šobrīd ir 250,64 
lati mēnesī jeb 6,58 lati diennaktī. 
Pagājušajā gadā centrs realizējis 
projektu, kas ļauj sniegt atbalstu mā-
miņām un krīzes situācijā nonākuša-
jiem cilvēkiem. Šāda pakalpojuma 
diennakts izmaksas ir 8,20 lati.

Jelgavas novada Pašvaldības 
policijas inspektors Andis Rubens 
Elejas pagasta pārvaldē turpmāk 
apmeklētājus pieņems pirmdienās 
no pulksten 9 līdz 12 un ceturtdie-
nās no pulksten 13 līdz 16.

Saieta namā – Valentīndienas zīmējumu izstāde
Līdz 28. februārim Elejas Saieta nama 

2. stāvā skatāma zīmējumu konkursa «Va-
lentīndiena» darbu izstāde. Elejas Bērnu 
un jauniešu iniciatīvu centra koordinatore 
Inga Andrejeva informē, ka pavisam kon-
kursam iesniegti un izstādē apskatāmi 13 
darbi. Jaunākajam darba iesniedzējam ir 
tikai pieci gadi, bet vecākajam – 25. Šobrīd norit darbu izvērtēšana, bet 
labāko autoru apbalvošana paredzēta 1. martā pulksten 16.30.

mainījies 
policista  
pieņemšanas laiks

Platone

«No iedzīvotājiem esam dzirdē-
juši pārmetumus, ka nav iztīrīts 
ceļš uz mājām un viņi tādēļ netiek 
uz darbu. Gribu lūgt būt saproto-
šiem, jo sniega šķūrēšana notiek 
pēc noteiktas kārtības. Prioritāte 
ir ceļi, pa kuriem ved bērnus uz 
skolu, tikai pēc tam – pārējie,» tā 
Platones pagasta pārvaldes vadītājs 
Vladislavs Pogožeļskis. 

Viņš skaidro: ja valsts A klases 
ceļiem, kā to paredz MK, jābūt 
iztīrītiem trīs stundas pēc puteņa, 
bet pārējiem – sešu vai 18 stundu 
laikā, pašvaldības ceļu tīrīšanai, 

Veido divus  
jaunus pašdarbnieku kolektīvus

Ar Platones pagasta pārvaldes 
un Jelgavas novada Kultūras 
nodaļas atbalstu Platonē dibina 
divus jaunus kolektīvus. Iedzīvotāji 
ne tikai no Platones, bet arī tuvāka-
jiem pagastiem aicināti iesaistīties 
teātra pulciņā un vecākās paaudzes 
tautas deju kolektīvā.

Lielvircavas kultūras nama vadī-

tāja Rasma Krauze stāsta, ka teātra 
pulciņā sevi izpaust aicināti dalībnieki 
bez vecuma ierobežojuma. Galvenais, 
lai ir vēlme darboties teātrī. Nodar-
bības pirmdienās pulksten 17 notiek 
skolēniem, bet otrdienās pulksten 17 
– pieaugušajiem. «Pirmās tikšanās 
jau notikušas. Pēc tām secinām, ka 
nodarbību laikos var būt nobīdes. Ja 
kāds vēlas darboties teātrī, bet viņam 

šis laiks nav izdevīgs, pastāv iespēja 
to mainīt,» tā R.Krauze. Teātra 
pulciņu vada Sarmīte Rutka.

Bet otrs jaunais kolektīvs gai-
da dejot gribētājus, proti, vecāko 
paaudzi, kas vēlas dejot tautiskās 
dejas. Pieteikties abiem pulciņiem 
un noskaidrot interesējošos jau-
tājumus var pa tālruni 26547117 
(R.Krauze).

policistam mainīts  
pieņemšanas laiks 

Jelgavas novada pašvaldības 
policists Sergejs Masaļskis turp-
māk iedzīvotājus Platones pagasta 
pārvaldē pieņems pirmdienās no 
pulksten 15 līdz 16 un ceturtdienās 
no pulksten 8 līdz 12. 

Sniegu šķūrē saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem
kuri ir D uzturēšanas klases, laiks 
netiek normēts. «Taču mēs cenšamies 
strādāt, lai viss būtu iztīrīts diennakts 
laikā. Prioritāte uzreiz pēc puteņa, 
protams, ir ceļi, pa kuriem brauc sko-
lēnu autobuss, tad Poķu ciems (citiem 
ciemiem cauri ved valsts ceļi), no kura 
iedzīvotājiem jādodas uz darbu, un tad 
pārējie,» kārtību stāsta V.Pogožeļskis. 
Viņš atzīst, ka ļoti patīkami strādāt ar 
SIA «Lielvircava «Agro»» – valdes 
priekšsēdētājs Uldis Antipins darbus 
uzticējis veikt traktoristam Jānim 
Zariņam, kurš strādā centīgi un ar lielu 
atbildības sajūtu, tāpēc viņam neko 
nevar pārmest. «Ja ir bažas, ka cilvēks 

pēc puteņa varētu netikt laukā no 
mājām, rosinu auto atstāt ciemata 
centrā vai pie kaimiņa, kurš dzīvo 
tuvāk valsts ceļiem, kas no rīta būs 
iztīrīti. Ir iedzīvotāji, kas tā dara,» tā 
V.Pogožeļskis.

Vircavas tautas namā ceturt-
dienās darbu sākusi Bēbīšu skola, 
kurā gaidīti vecāki ar bērniem 
vecumā līdz trim gadiem.

 
Vircavas pagasta pārvaldes vadī-

tāja Rita Borščevska stāsta, ka ideja 
par šādu skoliņu radusies vairākām 
pagasta māmiņām. Gaidīti tiek 
vecāki ar bērniem vecumā līdz 

«Cheese» gaida  
orientēšanās pasākumā

Sestdien, 19. februārī, pulksten 
16 Vircavas tautas namā notiks 
orientēšanās pasākums «Nopelni 
un saliec dzīvo Vircavu», kurā var 
piedalīties ikviens interesents. 

Jauniešu biedrības «Cheese» iz-
pilddirektors Einārs Ervīns Deribo 
stāsta, ka šajā orientēšanās pasāku-
mā var piedalīties iedzīvotāji no visa 
Jelgavas novada. Sīkāku informā-
ciju par piedalīšanās noteikumiem 
var iegūt biedrības pagaidu mājas 
lapā: www.orgcheese.wordpress.
com.

Jāpiebilst, ka tieši šomēnes bied-
rībā sākušās arī vairākas nodarbības, 
kurās aicināti iesaistīties jaunieši no 
desmit līdz 25 gadu vecumam: break 
dance nodarbības notiek sestdienās 
no pulksten 12 līdz 14; street dance 
– pirmdienās no 16 līdz 18, rokdar-
bu nodarbības – piektdienās no 16 
līdz 18, bet popgrupa «Cheese» uz 
mēģinājumiem aicina ceturtdienās 
no pulksten 16 līdz 18. Savukārt 
elektrotehnoloģijas nodarbību laiks 
vēl tiek saskaņots. Pieteikties visām 
nodarbībām var vai nu biedrībā, vai 
pa e-pastu: cheese.nodarbibas@

gmail.com, vai pa tālruni 29854280 
(Einārs). E.E.Deribo stāsta, ka šo-
brīd ir uzrakstīti arī vairāki projekti, 
lai dotu iespēju Vircavas jauniešiem 
doties apmaiņas programmā uz 
kādu no Eiropas vai pat pasaules 
valsti. Viena no tālākajām vietām ir 
Āfrika, Gana, taču šobrīd vēl nav zi-
nāms, vai kāds no šiem projektiem 
saņems apstiprinājumu. «Joprojām 
aicinām savai komandai pievieno-
ties arī citus aktīvus jauniešus, kuri 
vēlas lietderīgi pavadīt brīvo laiku, 
organizējot jauniešu dzīvi Vircavā,» 
tā jaunietis.

Izveidota Bēbīšu skola
trim gadiem. Nodarbības atjaunotajā 
Vircavas tautas namā notiek ceturt-
dienās no pulksten 17 līdz 18.30. Šo-
brīd Bēbīšu skolā ar bērniem strādā 
fizioterapeits, taču vēlāk plānotas arī 
citas aktivitātes. Nodarbības vada 
Karīna Sosnovska. Sīkāk uzzināt par 
nodarbībām Bēbīšu skolā un pieteik-
ties tām var pie mammas Daces pa 
tālruni 29720311. Foto: no biedrības «Cheese» arhīva

Vircava

Lielplatone

Lielplatones bibliotēkas vadītā-
ja Māra Puriņa lasītāju vārdā saka 
lielu paldies pagasta zemniekam 
Jānim Vecmanim. Viņš atsaucies 
«Draudzīgajam aicinājumam» un 

Izremontēta klase un izbūvēts lifts
Lielplatones Speciālās inter-

nātpamatskolas skolēni vairākas 
mācību stundas nu aizvada pilnīgi 
jaunā mācību kabinetā un mācību 
procesā izmanto interaktīvo tāfeli. 
Vēl skolā izbūvēts lifts, kas ļauj 
bērniem ratiņkrēslā ērti nokļūt arī 
citos ēkas stāvos.

Tas viss iegūts, turpinot projektu 
«Lielplatones Speciālās internāt-
pamatskolas infrastruktūras un 
mācību aprīkojuma uzlabošana». 
Skolas direktors Agris Eliņš stāsta, 
ka viens no lielākajiem ieguvumiem 
ir jauna mācību klase. Jaunajā 
skolas korpusā izremontēta telpa 
un iegādātas mēbeles, kā arī klase 
aprīkota ar jaunākajām tehnoloģi-
jām – interaktīvo tāfeli, dokumentu 
kameru un portatīvo datoru –, kas 

jau kādu laiku tiek izmantotas mācību 
procesā. «Bērni ir sajūsmā par jauno 
tāfeli. Skolotājiem bija mācības, kā 
ar to strādāt, un, domājams, drīzumā 
vairāku priekšmetu skolotāji savās 
stundās, lai padarītu mācību procesu 
interesantāku, to izmantos. Iespējas 
ir visos priekšmetos, jautājums vien 
– cik skolotāji būs ieinteresēti,» 
stāsta direktors. Vēl viens projekta 

ieguvums ir izbūvētais lifts. «Šo-
brīd skolā mācās viena meitene 
ratiņkrēslā, taču tagad skola kļuvusi 
vēl draudzīgāka. Tas nozīmē, ka 
varam uzņemt vairāk šādu bērnu,» 
tā direktors. Papildus vēl tiek mai-
nīta grīda, lai varētu ērti izbraukāt 
starp abām skolas ēkām. Bet jau 
tuvākajā laikā tiks uzsākta dator-
klases sakārtošana – tur tiks veikts 
remonts un iekārtotas 15 jaunas 
darbavietas. «Informācijas tehno-
loģijas nepārtraukti attīstās, mūsu 
datori jau ir nolietojušies, tāpēc 
šis ieguvums ir nenovērtējams,» tā 
A.Eliņš. Jāpiebilst, ka pērn rudenī 
šī projekta gaitā skola ieguva jaunu 
mikroautobusu, kas piemērots 
arī bērnu ar īpašām vajadzībām 
pārvadāšanai.

Foto: no skolas arhīva

Bibliotēka «Draudzīgajā aicinājumā» saņēmusi dāvanu
bibliotēkas krājumu papildinājis ar 
astoņām jaunām grāmatām. «Tās ir 
patiesi ļoti vērtīgas un lasītāju pie-
prasītas. Īpaši priecājamies par grā-
matu «Tēvzemes arāja cilts», kurā 

rakstīts arī par tuvākās apkārtnes 
profesionālajām skolām, tajā ir arī 
mūsu, Jelgavas novada, cilvēki,» 
tā vadītāja. Jaunās grāmatas jau 
nodotas lasītājiem.

Sesava

Sesavas pamatskolā nule aizvadī-
ta projektu nedēļa, kurā piedalījās 1. 
– 8. klases skolēni. Šī mācību gada 
projektu nedēļas tēma ir «Putni un 
ekoloģija Sesavas pagastā». Mazā-
kie skolēni pētīja, kādi putni dzīvo 
pagastā, kas katram nepieciešams, 
bet lielāko uzdevums bija izveidot 
putnu būrīšus, kas jau nedēļas 
beigās nostiprināti pagasta kokos. 
Pavisam Sesavā uzstādīti 48 jauni 
putnu būri.

Skolas direktors Andris Stašāns 
stāsta, ka projektu nedēļas tēma 
radās, pārskatot Sesavā izvietotos 
putnu būrīšus. «Jau pirms to skaitī-
šanas pieļāvām, ka pagastā noteikti 
vajag daudz vairāk būrīšu, un tas ap-
stiprinājās. Sapratām, ka gan skolas 
tuvumā, gan abās parka teritorijās, 
gan arī pie skolēnu dzīvesvietām ir 
vajadzīgi jauni putnu būri,» stāsta 
direktors. Projekta nedēļas mērķis 
bija veikt putnu būrīšu uzskaiti, iz-
gatavot un uzstādīt jaunus, atjaunot 
un iztīrīt vecos, kas jau bija izvietoti 

Pamatskolēni  
izveidojuši 48 putnu būrīšus

dažādās pagasta vietās. 1. – 4. klases 
bērni projektu nedēļas laikā izstrādāja 
teorētiskus darbus par putniem, viņu 
dzīvi un vajadzībām, dažas klases arī 
pētīja dzīvnieku pasauli, 5. – 8. klases 
skolēni strādāja darbnīcā, zāģējot dē-
ļus, sitot naglas, lai izveidotu skaistus 
putnu būrīšus. Bet 9. klases skolēni 
turpināja mācības, gatavojoties ek-
sāmeniem. 

«Skolēni šādu projekta tēmu uz-
ņēma ar lielu prieku un jau pirmajā 
dienā vairāki uz skolu nāca ar dēli pa-
dusē. Viņiem ļoti patika šis praktiskais 
darbs,» tā direktors. Materiālus jaunu 
putnu būru veidošanai 
nodrošināja arī Sesavas 
pagasta pārvalde, kas ie-
gādājās dēļus un skrūves. 
Skolotāja Maija Miglāne 
ziedojusi dēļu atgriezu-
mus, kas palikuši pāri pēc 
mājas remonta. «Jāatzīst, 
ka negaidīta bija meite-
ņu iesaistīšanās būrīšu 
veidošanā,» tā direktors. 
Projektu vadīja un kon-

sultēja mājturības un tehnoloģiju 
skolotāji Guna Māliņa un Genādijs 
Aleksandrovs. Piektdien, 11. febru-
ārī, notika izgatavoto būrīšu izstāde 
un teorētisko darbu prezentācija 
Sesavas tautas nama zālē. Pēc tam 
būrīši piestiprināti pie kokiem pa-
gasta teritorijā. Skolēni, kuri paši 
sagādāja dēļus, izgatavoto būrīti 
uzstādījuši pie savām mājām. Divi 
skolēni izveidoja būrīšus pūcēm, bet 
pārējās ir strazdu mājiņas. Kopumā 
projektu nedēļas laikā izgatavoti 48 
putnu būri. 
Foto: no Sesavas pamatskolas arhīva

 

Kalnciems

Kalnciema pagasta pārvalde mu-
dina iedzīvotājus nomaksāt nekusta-
mā īpašuma nodokli. Šobrīd parāds 
sasniedz jau 19 426,25 latus.

«Gribu aicināt iedzīvotājus šai 
lietai pievērsties nopietnāk un sa-
prast, ka parāda summa jau nekur 
nezudīs, bet gan ar katru dienu tikai 
palielināsies, jo par katru nokavēto 

trūcīgajiem  
iespēja saņemt palīdzību

Kalnciema pagasta pārvaldes 
vadītāja Gaļina Koroļova stāsta, ka 
palīdzību vairāk nekā 30 pagasta ģi-
menes reizi nedēļā saņēmušas visu 
pagājušo gadu. «Līdz ar slikto eko-
nomisko situāciju krietni ir audzis 
pagasta trūcīgo iedzīvotāju skaits, 

tāpēc palīdzība nepieciešama arvien 
vairāk iedzīvotājiem. Tieši tāpēc 
kopā ar draudzi esam nolēmuši, ka 
paku saņēmēju saraksts ir jāpārska-
ta. Līdzšinējā sarakstā iekļautas arī 
ģimenes, kurām trūcīgās statusa vairs 
nav, taču pakas tās dodas saņemt, ka-

Arī šajā gadā Kalnciema draudze turpina sadarbību ar Kraukļa 
fondu, kas pagasta trūcīgajām ģimenēm reizi nedēļā izsniedz palīdzī-
bas pakas – pārtiku un saimniecības preces. Ņemot vērā to, ka trūcīgo 
ģimeņu skaits pagastā ir audzis, Kalnciema sociālās darbinieces šobrīd 
veido jaunu sarakstu, kurām ģimenēm palīdzība visvairāk nepiecieša-
ma. Ģimenes, kas ieguvušas trūcīgās statusu, par iespēju saņemt paku 
aicinātas interesēties pagasta pārvaldē pie sociālajām darbiniecēm.

mēr blakus dzīvo ģimenes, kurām 
pārtika ir vitāli nepieciešama,» 
stāsta G.Koroļova. Šobrīd pagasta 
sociālās darbinieces veido jaunu 
sarakstu, rūpīgi izvērtējot katras ģi-
menes situāciju. «Ģimenes, kurām 
piešķirts trūcīgās statuss un nepie-
ciešama palīdzība – paka ar pārtiku, 
higiēnas un saimniecības precēm 
–, aicinātas pieteikties pārvaldē 
pie sociālajām darbiniecēm,» tā 
G.Koroļova. Jāpiebilst, ka šī kārtība 
attiecas arī uz tām ģimenēm, kuras 
jau līdz šim saņēmušas Kraukļa 
fonda dāvinājumu. 

Jānomaksā nekustamā īpašuma nodoklis
maksājuma dienu klāt tiek pieskaitīti 
soda procenti,» tā pagasta pārvaldes 
vadītāja Gaļina Koroļova. Sods ir 
0,05 procenti no parāda summas par 
katru nokavēto dienu. Kopējais parāds 
šobrīd ir 19 426,25 lati. «Tie ir pašval-
dības budžeta ieņēmumi, kurus varētu 
izlietot attīstībai,» tā vadītāja. 

Tāpat iedzīvotāji aicināti nomaksāt 
zemes nomas maksu. «Ir cilvēki, kuri 

nomā zemi, taču neko ar to nedara 
jau vairākus gadus, bet parāds par 
nomu krājas. Šādos gadījumos ai-
cinu cilvēkus atteikties no zemes,» 
tā G.Koroļova, piebilstot, ka šobrīd 
likums ļauj pārvaldei lauzt nomas 
līgumu, ja zeme netiek izmantota 
tam paredzētajam mērķim vai to 
neizmanto vispār. Zemes nomas 
parāds šobrīd ir 875 lati.    
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Zalenieki,

Gluda-

Livberze--

Valgunde

Svete-

Šomēnes gada jubileju svinēs 
Valgundes sieviešu vokālais an-
samblis «Ilūzija». Uz jubilejas 
koncertu ikviens gaidīts 26. febru-
ārī pulksten 16 izglītības, kultū-
ras un sporta centrā «Avoti».

«Avotu» administratore Egija 
Šuneiko informē, ka savu darbību 
ansamblis sāka 2009. gada rudenī 
– Mārtiņdienas gadatirgū, taču 
gada jubileju svinēs šomēnes. 
«Ilūzijā» šobrīd dzied 12 dāmas, 
bet vadību uzņēmusies Guntra 
Minkevica. Kā stāsta dalībnieces, 
ansambļa nosaukums iegūts no 

Klajā nācis buklets «Rosīgā 
Valgunde», kas iepazīstina ar 
kultūrvēsturiskajām un atpūtas 
vietām, kā arī ar kultūras un spor-
ta aktivitātēm Valgundē.

Viena no bukleta veidotājām 
Aija Degaine stāsta, ka šī bukleta 
galvenā doma ir ciemiņiem un arī 
pašmāju ļaudīm parādīt, kas notiek 

Izdots buklets «Rosīgā Valgunde»
Valgundē. Tajā apkopotas fotogrāfijas 
par dažādām vietām, pasākumiem. 
«Ņemot vērā, ka fotogrāfiju bija 
ļoti daudz un visas bukletā iekļaut 
nevarējām, tās izkārtotas uz lielām 
planšetēm un šobrīd apskatāmas iz-
stādē «Neliels ceļojums pa Valgundes 
takām» mazajā skoliņā. Vēlāk tās tiks 
vestas uz Tīreļu un Valgundes biblio-
tēkām,» tā A.Degaine. Projekts tapis 

sadarbībā ar biedrību «Valgundes 
novada attīstībai». Tā vadītāja ir 
Ligita Ķekare, bet darba grupā dar-
bojās arī Vija Jansone. Finansiāls 
atbalsts saņemts no Jelgavas lauku 
partnerības «Lielupe», un bukleta 
tapšana izmaksāja 300 latus. Ko-
pumā izdoti 1000 eksemplāri – tie 
pieejami bibliotēkās un kalpos kā 
prezentācijas materiāls.

«Ilūzijai» dzimšanas diena

iedziedāšanās vingrinājuma, kurā 
bijušas zilbes lū-zi-ja. «Pirmais ra-
došās darbības gads kolektīvam ir 
bijis notikumiem bagāts. Jelgavas 
novada vokālo ansambļu skatē 
iegūta pirmā pakāpe, ansamblis ir 
dziedājis Jelgavas Svētās Annas ka-
tedrālē, Kalnciema Klīves baznīcas 

155. jubilejas pasākumā, uzstājies 
Jelgavas novada Vasarsvētku 
sadancī Glūdā, priecējis Jelgavas 
pilsētas pensionētos skolotājus, 
kā arī dziedājis Ziemassvētku 
kauju piemiņas pasākumā Sile-
nieku kapsētā,» tā E.Šuneiko. 
Runājot par nākotnes plāniem, 
«Ilūzijas» dāmas atzīst, ka galve-
nais ir dziedāt un nezaudēt labo 
saskaņu. Līdz šim kolektīvs pats 
rūpējies par skatuvisko ietērpu, 
bet nu ar Valgundes pagasta 
pārvaldes finansiālu atbalstu 
dziedātājām top jauni tērpi.

Foto: no ansambļa arhīva

Vilce
Domājot par skolēnu drošību, 

dodoties uz skolu un atpakaļ uz 
mājām, ar apdrošināšanas sabied-
rības «If Latvia» Drošības fonda 
atbalstu Vilces bērnudārza grupi-
ņas, piecgadnieku un sešgadnieku 
grupas bērni un 1. – 5. klases skolēni 
saņēmuši atstarojošās vestes.

Šādu dāvanu skolēni saņēmuši no 
biedrības «Vilces attīstības centrs», 
kas piedalījās «If Latvia» Drošības 
fonda izsludinātajā konkursā. Bied-
rības priekšsēdētāja Lolita Duge 
stāsta, ka pavisam saņemtas simts 
atstarojošās vestes un tās jau pagā-
jušajā nedēļā nodotas mazākajiem 
Vilces pamatskolas skolēniem. Bēr-
nudārza grupas bērni, piecgadnieku 
un sešgadnieku grupiņas bērni jau-
nās atstarojošās vestes velk, dodoties 
ikdienas pastaigā, bet sākumskolas 
skolēniem tās izsniegtas pastāvīgā 
lietošanā, lai tās varētu vilkt, mērojot 
ceļu uz skolu un atpakaļ. «Drošības 
un redzamības jautājums uz ceļa 
gan diennakts tumšajā, gan gaišajā 

Pamatskolas jaunāko 
klašu skolēni – uz ceļa 
redzamāki

laikā vienmēr bijis aktuāls. Nav 
noslēpums, ka arī daudzi pieaugušie 
neapzinās, cik atstarotāji tomēr ir 
nepieciešami, tādējādi nereti kļūst 
par tā sauktajiem «neredzamajiem» 
gājējiem. Lai mēs kaut nedaudz no 
tā pasargātu bērnus, viņiem sarū-
pētas atstarojošās vestes, ko varēs 
nēsāt, dodoties uz skolu un atpakaļ 
uz mājām, lai viņi būtu uz ceļa pama-
nāmi,» tā L.Duge. Gan skolēni, gan 
vecāki saņemtās dāvanas novērtējuši 
atzinīgi, turklāt bērni ikdienā labprāt 
velk košās vestes, paši gādājot par to, 
lai  uz ceļa būtu redzamāki.

Kolektīva vadītāja Ilze Lomakina 
stāsta, ka uz «Ziemas sadanci» viņas 
kolektīvs vedīs «Rīgas dančus» un 
latgaliešu deju «Kūma». «Kolektī-
vā šobrīd ir 22 dejotāji, tostarp no 
Līvbērzes, Jelgavas un Dobeles, taču 

sociālā darbiniece  
pieņems arī zemgales ciemā

Glūdas pagastā mainījušās 
sociālās darbinieces, un viena 
martā darbu sāks arī Zemgalē. 
Tas nozīmē, ka šī ciema un tu-
vākās apkārtnes iedzīvotājiem 
vairs nebūs jābrauc pie sociālās 
darbinieces uz Nākotni, jo viņus 
pieņems Zemgalē.

Jelgavas novada Sociālā die-
nesta vadītāja Ilze Āna stāsta, ka 
pārmaiņas jau sākušās. «Konkurss 

ir noticis, un šobrīd noskaidrotas 
abas sociālās darbinieces, kas turpi-
nās strādāt ar Glūdas iedzīvotājiem. 
Viena no jaunajām sociālajām dar-
biniecēm – Aiva Grīnofa – jau no 
februāra sākusi darbu Nākotnē,» 
stāsta I.Āna. Bet otra darbiniece 
– Zoja Silakalne – šobrīd mācās, 
un plānots, ka jau februāra beigās 
viņa pastāvīgi sāks strādāt Nākotnē. 
Taču tās nav vienīgās pārmaiņas. 
Šobrīd Zemgalē, ēkā, kur atrodas 

bibliotēka, norit remontdarbi. Te 
tiks iekārtots sociālā darbinieka 
kabinets. Līdz ko remonts būs pa-
beigts, A.Grīnofa pāries strādāt uz 
turieni. «Šāds lēmums pieņemts, 
domājot par iedzīvotāju ērtībām. 
Tas nozīmē, ka Zemgales, Bram-
berģes un Glūdas iedzīvotājiem, 
lai apmeklētu sociālo darbinieku, 
nebūs jādodas uz Nākotni. To 
varēs izdarīt tuvāk savai dzīves-
vietai,» tā I.Āna.

Dejotāji gatavojas  
sadancim un gaida jaunus dalībniekus

Nākotnes vidējās paaudzes deju kolektīvs nesen atgriezies no draudzī-
bas koncerta Blīdenē, bet nu cītīgi strādā, lai piedalītos «Ziemas sadancī 
2011», kas notiks Valgundē. Aprīļa sākumā dejotāji pie sevis uzņems 
kolektīvus no visiem Latvijas novadiem koncertā «Lieli ceļi, mazi ceļi».

mēs savam pulkam aicinām pievieno-
ties arvien jaunus dalībniekus. Jo īpaši 
gaidām puišus,» tā vadītāja. Mēģinā-
jumi Nākotnes kultūras namā notiek 
otrdienās un ceturtdienās no pulksten 
20 līdz 22. Vadītāja stāsta, ka kolektīva 

dalībnieku vecuma amplitūda ir 
no 20 līdz 45 gadiem, taču vecums 
neesot noteicošais, galvenais, lai ir 
vēlme dejot. 

Jau šobrīd kolektīvs sācis plānot 
koncertu «Lieli ceļi, mazi ceļi», kas 
Nākotnes kultūras namā gaidāms 
aprīļa sākumā. «Pie mums ciemos 
brauks draugi, kas pārstāvēs Vidze-
mi, Latgali un Kurzemi. Te satiksies 
visu novadu dejotāji,» tā vadītāja.

SIA «Mārksmens» Zaļeniekos 
savā īpašumā pirms kāda laika ie-
gādājies vecā universālveikala ēku. 
Tur jau aprīlī tikšot atvērts neliels 
«Top!» pārtikas veikals, kurā 
strādās četras piecas pārdevējas. 
Personāla atlase jau norit.

Veikals Zaļeniekos tikšot atvērts, 
paplašinot SIA «Mārksmens» 
veikalu tīklu Zemgalē, kas strādā 

«Milleru 5» iedzīvotāji savu  
māju vēlas apsaimniekot paši

Zaļenieku mājas «Milleri 5», 
kurā ir 18 dzīvokļi, iedzīvotāji 
pirmie pagastā nolēmuši nama ap-
saimniekošanu uzņemties paši. Šo 
sestdien, 19. februārī, notiks mājas 
kopsapulce, kurā tiks dibināta 
biedrība, kas atbildēs par mājas 
apsaimniekošanas jautājumiem 
un rakstīs projektu, lai iegūtu pa-
pildu līdzekļus no Eiropas mājas 
siltināšanai.

«Šobrīd mūs apsaimnieko Za-
ļenieku pagasta pārvalde. Ievāktā 
nauda no katra dzīvokļa ir ļoti nie-

cīga un aiziet «kopējā katlā». Ņemot 
vērā, ka summas ir mazas, saprotams, 
ka priekšroka vienmēr tiek dota tikai 
ārkārtas darbiem kādā no pārvaldes 
apsaimniekotajām mājām. Doma 
par to, ka mēs paši varētu apsaim-
niekot savu māju, radās līdz ar vēlmi 
māju siltināt,» stāsta tās iedzīvotāja 
Milda Vītola. Proti, divās sapulcēs 
iedzīvotāji izteikušies, ka logus ir 
nomainījuši, bet tagad derētu māju 
nosiltināt un sakārtot tās divas kāpņu 
telpas, kas nav izremontētas. «Lai 
to darītu, esot jādibina biedrība, kas 
uzrakstīs projektu, lai šiem darbiem 

piesaistītu Eiropas finansējumu. 
Šo sestdien notiks trešā mājas 
iedzīvotāju sapulce, uz kuru esam 
uzaicinājuši SIA «Glūdas komu-
nālais dienests» speciālistus, kas 
mums stāstīs par to, kāds ir ceļš līdz 
tam, lai mēs paši kļūtu par mājas 
apsaimniekotājiem. Kādi doku-
menti jākārto, par ko jāmaksā, cik 
lielas summas. Tieši šajā reizē arī 
esam iecerējuši dibināt biedrību, lai 
var rakstīt siltināšanas projektu,» 
tā M.Vītola, cerot, ka izdosies gan 
māju nosiltināt, gan arī paveikt 
citus iecerētos darbus.

Vecajā universālveikalā būs «Top!»; darbs – četriem cilvēkiem
zem «Top!» un «Mini Top!» zīmola. 
«Mums jau šobrīd ir vairāki veikali 
Jelgavas novadā, šis taps, paplašinot 
mūsu tīklu. Ņemot vērā, ka loģistika 
notiek no Dobeles, Zaļenieki ir iz-
devīga vieta,» tā SIA «Mārksmens» 
valdes priekšsēdētājs Māris Broks. 
Viņš gan piebilst, ka, neskatoties uz 
ēkas lielumu, veikals no tās aizņems 
tikai apmēram trešo daļu, jo pēc 
lielāka pagastā neesot vajadzības. 

«Otro stāvu mēs šobrīd neplāno-
jam izmantot,» tā M.Broks. Lielāki 
remontdarbi jaunajās telpās tikšot 
sākti nākammēnes, bet veikala 
atvēršana gaidāma aprīlī. 

Valdes priekšsēdētājs stāsta, 
ka jaunajā veikalā darbs tiks dots 
četriem pieciem cilvēkiem. «Šo-
brīd jau sākusies pieteikšanās un 
notiek personāla meklēšana,» tā 
M.Broks. 

Foto: Lolita Duge

Jaunsvirlau
ka

Starp komunālo pakalpoju-
mu sniedzējiem SIA «Jelgavas 
komunālie pakalpojumi» un 
«Staļģenes komunālais dienests» 
parakstīts līgums, kas paredz, ka 
no 1. marta Jaunsvirlaukā atkri-
tumu apsaimniekošanu pārņem 
Staļģenes komunālais dienests. 
Visiem iedzīvotājiem, kam līdz 
šim spēkā bija pakalpojumu 
līgums ar SIA «Jelgavas ko-
munālie pakalpojumi», lūgums 
Staļģenes komunālajā dienestā 
pārslēgt līgumu ar jauno pakal-
pojuma sniedzēju.

Svinēs slāvu svētkus Masļeņica
Jaunsvirlaukas slāvu kultūras 

biedrība «Svetoč» un pagasta pār-
valde 5. martā pulksten 10 ikvienu 
aicina uz Masļeņicas svinībām 
«Jaunlīdumos», Dzirnieku cie-
matā. Līdzi ikviens aicināts ņemt 
pankūkas, ievārījumu vai medu.

Biedrības «Svetoč» vadītāja 
Jeļena Ankudoviča informē, ka ar 
tradicionālo apdziedāšanos katru 
pasākuma viesi jau no pulksten 9.30 

sagaidīs mājinieki slāvu kultūras bied-
rība «Svetoč», kam vēlāk pievienosies 
krievu ansamblis no Rīgas «Potjeha», 
kas svētku dalībniekus iepazīstinās ar 
Masļeņicas tradīcijām. Ikviens klāt-
esošais šeit varēs piedalīties rotaļās 
un spēlēs. Būs dziedāšana, dejošana, 
tirgošanās ar pašmāju ražojumiem, 
kā arī pankūku ēšana. Bet Staļģenes 
Tautas tradīciju klubs klātesošos iepa-
zīstinās ar latviešu Meteņu tradīcijām. 
Dalība pasākumā ir bez maksas. 

Kopīgam svētku galdam iedzīvo-
tāji aicināti līdzi ņemt pankūkas, 
ievārījumu vai medu.

Tirgoties gribētāji lūgti iepriekš 
pieteikties pa tālruni 26955286 
(Jeļena). Svētku dienā kursēs 
autobuss šādā maršrutā: pulksten 
8.45 no Staļģenes, 8.55 no Vecsvir-
laukas, 9.10 no Kārniņiem, 9.15 
no Mežciema, 9.20 no Blukām. 
Atpakaļ no svinību vietas autobuss 
izbrauks pulksten 13.

skolēnus vizina jauns autobuss
Šomēnes maršrutā Staļģene–

Smedēni–Jaunsvirlauka–Dzirnie-
ki–Staļģenes skola sācis kursēt 
jauns autobuss, kas bērnus nogādā 
skolā un mājās. Jaunais autobuss 
iegūts no Platones pagasta pār-
valdes. 

«Pērn rudenī viens no mūsu 
lielajiem autobusiem salūza, bet 
to neatmaksājās remontēt. Bērnus 
turpinājām vadāt ar mazo «busi-
ņu», kurā ir 24 vietas, taču tas bija 
grūti. Bērniem vajadzēja saspiesties 
ciešāk. Novada iekšējo resursu pār-

dales rezultātā no Platones pagasta 
pārvaldes saņēmām lielo autobusu 
ar 35 vietām,» stāsta Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldes vadītāja Solveiga 
Arnīte. Nu autobuss jau devies ceļā 
– tagad pagasta bērnus pārvadā divi 
lielie autobusi.

Foto: no pagasta pārvaldes arhīva

Jāpārslēdz līgumi  

Ar augstu novērtējumu no Jel-
gavas novada mūsdienu deju ska-
tes februāra sākumā atgriezušās 
Līvbērzes vidusskolas mūsdienu 
deju grupas «Spīganiņa» un 
«Spīganas», kuras vada Sanita 
Rakstiņa. Viņas saņēmušas otro 
pakāpi, kas bija augstākais rezul-
tāts novada skatē. Nu meitenēm 
cītīgi jāstrādā, ņemot vērā žūrijas 
ieteikumus, lai 4. martā startētu 

Labi rezultāti mūsdienu deju dejotājām

mainās sadzīves 
atkritumu tarifs

Zemgales reģionālajā konkursā 
Jelgavas kultūras namā. 

Foto: Laimrota Petrusa

Jelgavas novada pašvaldības 
policists Sergejs Masaļskis turp-
māk iedzīvotājus Svētes pagasta 
pārvaldē pieņems pirmdienās 
no pulksten 13 līdz 14.  

Pirmais mācību pusgads 
noslēdzies sekmīgi

Rit otrais mēnesis jaunajā mā-
cību pusgadā. Svētes pamatskolas 
direktors Edmunds Misevičs, at-
skatoties uz pirmo semestri, atzīst 
– pirmais pusgads noslēdzies ar 
labiem rezultātiem gan mācībās, 
gan interešu izglītībā.

«Nereti tiek runāts par to, ka 
bērni, iesaistoties dažādos pulciņos, 
mācības atstāj novārtā, taču pēc 
pirmā pusgada rezultātiem es gribu 
teikt, ka skolēnu iesaistīšanās da-
žādās ārpusstundu un ārpusskolas 
nodarbībās tikai pozitīvi ietekmēju-
si mācību rezultātus,» tā direktors. 
Viņš uzsver, ka pirmā pusgada viens 
no lielajiem ieguvumiem saistās ar 
Jelgavas novada Neklātienes vidus-
skolu, proti, tai ar Eiropas atbalstu 
izdevies pilnveidot savu materiālo 
bāzi, kuru šajā mācību gadā izman-
to arī Svētes pamatskolas skolēni 
dabaszinību priekšmetu apguvē. 

Bet nu sācies otrais mācību 
semestris, kas nesis jaunus pārbau-
dījumus un iespējas. Pēc vairāku 
gadu pārtraukuma skola iesais-
tījusies koncerna «Latvenergo» 

izsludinātajā erudīcijas konkursā 
«eXperiments» 8. un 9. klases sko-
lēniem. «Protams, tam būs nopietni 
jāgatavojas, taču mēs priecājamies, 
ka skolēniem ir apņēmība to darīt. 
Komandas konsultēs skolotāja 
Lazdiņa un skolotājs Grants,» tā 
direktors. Jau vairākus gadus Svē-
tes pamatskolas skolēni aktīvi pie-
dalās dažādos mākslas konkursos, 
tostarp zīmējumu konkursā Čehijā 
un Polijā. Šobrīd top zīmējumi 
konkursam «Lidice 2011» Čehijā 
un Polijā, kura tēma ir «Vienmēr 
zaļš, vienmēr zils». Arī mazajiem 
dejotājiem un dziedātājiem šis ir 
darba pilns posms – viņi gatavojas 
novada skatēm. Bet meiteņu korī 
«Asni» dziedošās meitenes dosies 
uz Franciju.

Mainīts policista  
darba laiks

SIA «Palīgs L» informē, ka 
no 1. marta Līvbērzē mainās 
sauso sadzīves atkritumu iz-
vešanas tarifs. Turpmāk iedzī-
votājiem būs jāmaksā par 18 
santīmiem vairāk.

SIA «Palīgs L» labiekārto-
šanas darbu speciāliste Aija 
Smirnova informē, ka sauso 
sadzīves atkritumu izveša-
nas tarifs no nākamā mēneša 
mainīsies, pamatojoties uz 
atkritumu savācēja SIA «Jel-

gavas komunālie pakalpojumi» 
vēstuli, ko saņēmis uzņēmums. 
Proti, atkritumu apsaimnieko-
tājs paziņojis, ka tarifs mainās 
līdz ar dabas resursu nodokļa 
likmes palielināšanos. Līdz 
šim no vienas personas par at-
kritumu apsaimniekošanu tika 
iekasēts 1,41 lats ar PVN, bet 
jaunais tarifs paredz, ka jau no 
nākamā mēneša iedzīvotājiem 
par atkritumu izvešanu vienam 
cilvēkam būs jāmaksā 1,59 lati 
ar PVN.
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Sporta pasākumi
ozolniekos

15. februārī pulksten 10 – Jelgavas un Ozolnieku novada skolēnu sporta spēles 
volejbolā 6. – 7. klašu zēniem (Ozolnieku vidusskolā).

22. februārī pulksten 10 – Jelgavas un Ozolnieku novada skolēnu sporta spē-
les «Drošie un veiklie» 4. – 5. klašu zēniem un meitenēm (Salgales pamatskolā).
svētē

23. februārī pulksten 10 – Zemgales reģiona bērnu un jaunatnes sporta spēles 
volejbolā (1995. – 1997. dz.g.) (Svētes pamatskolā).
Līvbērzē

26. februārī pulksten 11 – Līvbērzes pagasta atklātās sacensības atlētismā.









 Elejā
11. martā pulksten 17 – Sieviešu dienai veltīta lekcija «Vīrieša un sievietes saruna» 

kopā ar vieslektoru pāri Edgaru un Ingu Līvmaņiem. Dialogs ar publiku (savstarpējās 
attiecības, kā saskatīt labāko otrā). Ieeja – par ziedojumiem (Saieta namā).

12. martā pulksten 18 – projekta «Kino punkts» mākslas filma. Ieeja – viens santīms 
(Saieta namā).
Jaunsvirlaukā

19. februārī atpūtas vakars pieaugušajiem popielas stilā pārcelts uz 12. martu 
pulksten 20. Pasākumā ar priekšnesumiem aicina piedalīties darba kolektīvus, draugu 
grupas un individuāli. Dalībniekiem ieeja bez maksas, pārējiem – Ls 1. Galdiņus var 
rezervēt pa tālruni 26383129 vai 29199324. Līdzi jāņem groziņš (IKSC «Līdumi»).

5. martā pulksten 10 – atvadas no ziemas jeb Masļeņica. Kursēs autobuss: pulksten 
8.45 Staļģene, 8.55 Vecsvirlauka, 9.10 Kārniņi, 9.15 Mežciems, 9.20 Blukas, Dzirnieki. 
Kopīgajam svētku galdam aicināti līdzi ņemt pankūkas («Jaunlīdumos»).
kalnciemā

20. februārī pulksten 11 – brauciens uz Latvijas Nacionālā teātra izrādi «Latgola LV». 
Pieteikties Kalnciema kultūras namā. Informācija pa tālruni 29100948 (Dace).

27. februārī pulksten 14 – Meteņi. Atvadas no ziemas ar pankūku ēšanu, dziesmām, 
dejām un jautriem konkursiem (Kalnciema kultūras namā).
Līvbērzē

19. februārī pulksten 21 – Valentīndienas balle, spēlēs grupa «Deserts». Biļešu cena 
– Ls 2,50 (dienas centrā «Vārpa»).

5. martā pulksten 22 – Sieviešu dienai veltīta balle. Spēlē vairāku šlāgeraptauju 
uzvarētāji Inga un Normunds. Biļešu cena – Ls 3 (Līvbērzes kultūras namā).

20. martā pulksten 15 – Zaļenieku amatierteātra izrāde «Dīvainā misis Sevidža». 
Sīkāka informācija pa tālruni 63072465, 26574144 (Līvbērzes kultūras namā).

26. februārī pulksten 12 – sporta un atpūtas pasākums «Vīru spēles 2011». Sīkāka 
informācija pa tālruni 29268742 (Smaida) (dienas centrā «Vārpa»). 
platonē

26. februārī pulksten 18 – tautisko deju kolektīvu sadraudzības koncerts «Sniegpārslu 
putenī». Piedalās deju kolektīvs «Pali» un draugu kolektīvi no Bauskas, Rīgas, Valgundes 
un Platones. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas kultūras namā).

4. martā pulksten 20 – Lielvircavas kultūras nama vokālās grupas «Savējie» desmit 
gadu jubilejas koncerts «Savējie sadzied». Ieeja – bez maksas (Lielvircavas kultūras 
namā).

5. martā pulksten 21 – Sieviešu dienas balle pie galdiņiem (pilngadīgajiem ap-
meklētājiem). Spēlēs grupa no Jelgavas «The Highway». Biļešu cena – Ls 2. Lūgums 
pieteikties savlaicīgi pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas kultūras namā). 
Valgundē

19. februārī pulksten 17 – «Ziemas sadancis 2011», koncertā piedalīsies 11 Jelgavas 
novada un divi Ozolnieku novada deju kolektīvi (IKSC «Avoti»).

25. februārī pulksten 17 – Avangarda modes skate. Pasākums jauniešiem. Ieeja 
– bez maksas (IKSC «Avoti»).

26. februārī pulksten 16 – sieviešu vokālā ansambļa «Ilūzija» gada jubilejas koncerts. 
Ieeja – bez maksas (IKSC «Avoti»).
Vilcē

5. martā pulksten 19 – sadancis «... un sirds atkal gavilē...». Dejos vidējās paaudzes 
deju kolektīva sadraudzības kolektīvi no Ugāles, Cēsīm, Jelgavas un Jelgavas novada. 
Ieeja – bez maksas (tautas namā).
Vircavā

25. februārī pulksten 18 – vidusskolas 12. klases žetonvakars (tautas namā).
26. februārī pulksten 18 – ciklā «Neturi sveci zem pūra» S.Zeimules radošo darbu 

izstādes atklāšana. Ieeja – bez maksas (tautas namā).
4. martā pulksten 11 – Zemgales reģiona skolu vokālo ansambļu skate «Balsis 

2011». Ieeja – bez maksas (tautas namā).
12. martā pulksten 21 – balle «Pavasara jausmās». Spēlē grupa «Sākums». Biļešu 

cena – Ls 3. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 29618544 (Sarmīte) (tautas namā). 
zaļeniekos

Februārī – Andras Meinertes gleznas uz zīda «Sieviete...». Ieeja – bez maksas 
(kultūras nama Mazajā zālē).

zemgales reģiona amatierteātru iestudējumu skates 
25. martā pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde Dejs Vasermans «Cilvēks 

no Lamanša». Režisori Arvīds Matisons, Andris Bolmanis (Jelgavas kultūras namā).
26. martā pulksten 10 – Aizkraukles tautas teātra izrāde Ļevs Zorins «Vīrietis un 

sievietes». Režisors Juris Kalvišķis (Jelgavas kultūras namā).
Pulksten 12 – Jelgavas Latviešu biedrības amatierteātra izrāde Māra Zālīte «Mar-

garēta». Režisore Vija Zelmene (Jelgavas Latviešu biedrībā).
Pulksten 14.30 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde Jevgeņijs Griškovecs «Vienlaicīgi». 

Režisore Kristīne Zotova (Jelgavas kultūras namā).
Pulksten 17 – Zaļenieku amatierteātra izrāde Džons Patriks «Dīvainā misis Sevidža». 

Režisore Lūcija Ņefedova (Zaļenieku kultūras namā).
Pulksten 19.30 – Svētes teātra studijas izrāde Monika Zīle «Savedējs». Režisore 

Lūcija Ņefedova (Zaļenieku kultūras namā).
Pulksten 21.30 – Svitenes amatierteātra «Šurumburums» izrāde «Savedējs». Režisore 

Ilga Vaičūne (Zaļenieku kultūras namā).
27. martā pulksten 11 – Jelgavas Jaunā teātra izrāde «Muzikanti» pēc brāļu Grimmu 

pasakas «Brēmenes muzikanti» un Ivana Krilova fabulu motīviem. Režisors Rihards 
Svjatskis (Jelgavas kultūras namā).

Pulksten 16 – Bauskas jauniešu teātra «Smieties drīkst raudāt» izrāde Zanda Balo-
de, Viesturs Šints, Madara Kalniņa «Tu neesi viens!». Režisore Sandra Rumba (Vilces 
tautas namā).

Pulksten 18.30 – Rundāles teātra studijas «Savējie» izrāde «Bišu slepenā dzīve» pēc 
Maksansa Fermīna darba «Bitenieks» un dokumentālās filmas «Bišu dzīve» motīviem. 
Režisore Lilita Lauskiniece (Vilces tautas namā).

Pulksten 20 – skates noslēgums (Vilces tautas namā).


































































Šovasar Elejas muižas parkā 
2. jūlijā notiks pirmie Jelgavas 
novada svētki. Šobrīd sākusies 
intensīva gatavošanās tiem. 
Lai visas ieceres izdotos, Jel-
gavas novada kultūras nodaļa 
aicina atsaukties amatniekus, 
ēdināšanas uzņēmumus un 
zemniekus, kuri vēlas pieda-
līties svētkos, piedāvājot savu 
produkciju.

«Līdz šim katrs no 13 pagastiem dzīvoja 
it kā atsevišķi, rūpējoties tikai par sevi, bet 
nu jau vairāk nekā gadu esam iekļauti vie-
notā novadā, tāpēc arvien aktuālāks kļuvis 
jautājums par ciešāku sadarbību. Tieši tāpēc 
novada svētku galvenā ideja ir svētkos pre-

gatavojas pirmajiem 
novada svētkiem

zentēt katru pagasta pārvaldi, lai mēs cits 
citu labāk iepazītu,» stāsta Kultūras nodaļas 
vadītāja Dzintra Zimaiša. Viņa atklāj – kaut 
arī līdz svētkiem laika vēl diezgan, gatavoša-
nās jau sākta: izraudzīta vieta, palēnām top 
pasākumu plāns, bet līdz 1. maijam Kultūras 
nodaļa lūdz atsaukties tautas lietišķās mākslas 
studiju vadītājus, amatniekus, ēdinātājus un 
zemniekus, kas vēlas piedalīties svētku orga-
nizēšanā. Proti, svētku laikā notiks gadatirgus, 
kurā gan pašmāju, gan kaimiņu amatniekiem 
būs iespēja rādīt, ko prot, un reizē piedāvāt 
novada iedzīvotājiem savu produkciju. Tāpat 
gaidīti pieteikumi no uzņēmējiem, kuri gatavi 
šajā dienā no pulksten 11 līdz pat nākamajam 
rītam nodrošināt ēdināšanu. «Īpaši aicinām 
atsaukties pašmāju ēdinātājus. Tas būtu lie-
lisks atbalsts mūsu uzņēmēju biznesam,» tā 

Dz.Zimaiša. Šajos svētkos sevi parādīt aicināti 
arī novada zemnieki. «Mēs dzīvojam vienotā 
novadā, cits citam blakus, taču, neskatoties uz 
to, nereti gadās, ka nezinām, ar ko nodarbojas 
zemnieki kaimiņu pagastā. Tieši šī ir iespēja 
katram novada zemniekam parādīt sevi, 
lai mēs visi redzētu, ko pašu novadā varam 
iegūt,» piebilst Dz.Zimaiša.

Tautas lietišķās mākslas studiju vadītāji, 
amatnieki, ēdināšanas uzņēmumi un zem-
nieki aicināti pieteikties līdz 1. maijam pa 
tālruni 63024658, 29481043, e-pastu: dzintra.
zimaisa@jelgavasnovads.lv vai arī personīgi 
pie Jelgavas novada pašvaldības Kultūras no-
daļas vadītājas Dz.Zimaišas Jelgavas novada 
domes ēkā, 406. kabinetā.

Ritma Gaidamoviča

Jelgavas novadā sākts Latvijas 
un Lietuvas pārrobežu projekts 
«Ecoart – radoša un ekoloģiska 
dabisko materiālu izmantošana 
apkārtējās vides dekorēšanai». 
tā laikā novada iedzīvotājiem 
dota iespēja piedalīties dažādās 
radošās nodarbībās – krāsu tera-
pijā, smilšu kompozīciju, ziedu 
paklāju veidošanā –, caur kurām 
tiks iepazīta latviešu un lietuviešu 
kultūra. nodarbības notiks gan 
Jelgavā, gan Šauļos, Lietuvā. 
Ceļa izdevumi tiek segti. Šobrīd 
notiek interesentu pieteikšanās.

 
Projekta administratore Zane Beitere-Šeļe-

govska informē, ka projekta mērķis ir komu-
nikācija un radoša darbība, velkot paralēles 
starp latviešu un lietuviešu kultūru, veidojot 
saikni starp ekoloģiju un mākslu, atskatoties 

Iespēja caur radošām nodarbībām izzināt kultūru
uz seno baltu vēsturi, veidojot jaunas, radošas 
lietas apkārtējās vides dekorēšanai. Projektu 
apņēmušās īstenot Latvijas Lauksaimniecības 
universitāte un Šauļu universitāte. No Latvijas 
puses «Ekoart» aicināti iesaistīties Jelgavas 
novada iedzīvotāji, kuri vēlas piedalīties rado-
šās aktivitātēs, izzināt kaimiņvalsts kultūru, to, 
kāda ir saikne starp mākslu un ekoloģiju. Abu 
universitāšu uzdevums ir veidot kopīgus semi-
nārus dažādās mākslas jomās – stikls, aušana, 
darbs ar papīru, rotu darināšana, floristika, bet 
noslēgumā tapts izstāde, vairāki vides mākslas 
objekti gan Lietuvā, gan Latvijā. Katrā semi-
nārā aicināti piedalīties desmit mūsu novada 
iedzīvotāji un desmit dalībnieki no Lietuvas. 
Pirmais seminārs par stikla apgleznošanu jau 
aizvadīts Šauļu universitātē pagājušajā mēnesī, 
bet 25. februārī gaidāms seminārs par krāsu te-
rapiju tepat Jelgavā. Interesenti, kuri vēlas tajā 
piedalīties, aicināti pieteikties pie Z.Beiteres-
Šeļegovskas pa tālruni 29527047. Jāpiebilst, 

ka nodarbības notiek gan Jelgavā, gan Šauļu 
universitātē un tās ir bez maksas, arī ceļa izde-
vumus sedz projekta organizatori. Turpmāk 
paredzēta ekskursija uz Lietuvu, veidot puķu 
dobi, augu skulptūras, ziedu paklājus, darbus 
no papīra un ādas, smilšu kompozīcijas un 
rotas, aust, izzināt ārstniecības augus, izveidot 
grāmatu par projekta gaitu un izstādes, kas tiks 
eksponētas abās projekta dalībvalstīs. 

Projekta budžets ir 114 130 eiro, no tā 85 
procenti ir ES finansējums, 15 procenti – na-
cionālais kopfinansējums. Projekts ilgs līdz 
2012. gada maijam.

«Ekoart» tiek īstenots, pateicoties Lat-
vijas–Lietuvas pārrobežu sadarbības prog-
rammas 2007. – 2013. gadam finansējumam. 
Programma vērsta uz kultūras un interešu 
izglītības pieejamību Zemgales reģiona lauku 
rajonu iedzīvotājiem. 

Ritma Gaidamoviča

Labākie spēlētāji volejbolā	 	
	•Liene	Roziņa,	Liāna	Skvorceviča,	Velga	Dombrovska
(trenere	Sigita	Roziņa)
	•Samanta	Ļaksa,	Alvis	Feldmanis,	Armands	Skutelis,
Armands	Āboliņš,	Ervīns	Āboms,	Ričards	Ziediņš		
(trenere	Marija	Hildebrante)	
	•	Alens	Logins	(treneris	Jānis	Rihards)	
	•	Matīss	Tīsis	(trenere	Rasma	Skruļa)	
	•	Roberts	Pogožeļskis	(treneris	Imants	Roziņš)	
	•	Elvis	Krauze	(trenere	Marina	Cīrule)	
	•	Jana	Bērziņa	(treneris	Jānis	Leitis)
Meiteņu futbols
2.	vieta	LR	čempionātā	jaunākajā	grupā	
	•	Diāna	Pleška,	Dana	Kavale,	Jekaterina	Seleznova,	
Anastasija	Seleznova,	Linda	Garā,	Nikalina	Vorza,	Viktorija	
Krušinina,	Viktorija	Fjodorova	(treneris	Tengizs	Papaskiri)	
	•	Veronika		Tihomirova,	Viviāna	Kaulina	(treneris	
Rimants	Štopis)
Brīvā cīņa	 	 	 	
	•	Rihards	Vagalis,	Dmitrijs		Miļņikovs	(treneris	Tengizs
Papaskiri)	
	•	Jānis	Indrikovs	–	2.	vieta		LR	čempionātā,	Andris	Ozoliņš-
Ozols	–	3.	vieta	LR	čempionātā,	Nikita	Petrovs	–	1.	vieta	
LR	junioru	meistarsacīkstēs,	Dmitrijs	Belkins	–	3.	vieta	
LR	junioru	meistarsacīkstēs,	Edgars	Vasiļjevs	–	3.	vieta	
LR	kadetu	meistarsacīkstēs	(treneris	Aivars	Naglis)
Vieglatlētika		 	 	
	•	Dagnis	Roziņš	–	LR	čempions	lodes	grūšanā	(treneris	
Imants	Roziņš)	
	•	Mārtiņš	Ralle,	Roberts	Rozenbahs	–	Latvijas		čempioni	
4x200	m	stafetē,	Vladislavs	Prosmickis	–	Latvijas	
čempions	4x200	m	stafetē,	200	m	skrējienā,	Inese	
Nagle	–	Latvijas	čempione	400	m	barjerskrējienā,	Inga	
Miķelsone	–	Latvijas	vicečempione	diska	mešanā,	Laura	
Pavloviča	–	Latvijas	vicečempione	100	m	skrējienā	
un	200	m	skrējienā	B	grupā,	Gatis	Čakšs	–	Latvijas	
čempions	šķēpa	mešanā	B	grupā	(trenere	Laila	Nagle)	
Orientēšanās		 	 	
	•	Ritvars	Karpikovs	–	LR	čempionātā	vidējā	distancē	
1.	vieta,	Diāna	Cabija	–	LR	čempionātā	sprintā	2.	vieta,	
Gvido	Griestiņš	–	LR	čempionātā	stafetē	3.	vieta	(trenere	
Inguna	Čākure)

Jelgavas novada sporta centrs, 
izvērtējot pagājušo gadu, sveicis 
savus labākos audzēkņus sporta 
sekcijās. Šoreiz svinīgais pasā-
kums bija vairāk sportisks un 
atraktīvs – jauniešiem bija iespē-
ja izmēģināt spēkus 12 dažādās 
stafetēs.

«Īpašu pārsteigumu nebija – labākie 
rezultāti sasniegti tajos sporta veidos, kuros 
arī iepriekš mums bijuši panākumi un kurus 
tradicionāli uzskatām par novada sporta vei-
diem: volejbolā, meiteņu futbolā, brīvajā cīņā, 
vieglatlētikā, orientēšanās sportā,» aizvadīto 
gadu vērtē Sporta centra direktors Vladislavs 
Beitāns. Lai gan šoreiz izvērtēts tikai Sporta 
centra audzēkņu darbs, V.Beitāns uzsver, ka 
novadā ir vēl daudz sportisku bērnu, kuri tre-
nējas sporta veidos, ko novada Sporta centrs 
nepiedāvā, piemēram, hokejā, basketbolā, 
peldēšanā. Tāpēc turpmāk tiks domāts, kā 
uzslavēt šos bērnus un atzīmēt arī viņu panā-
kumus. «Apstiprinās teiciens, ka sportā nav 
robežu – nevar taču novilkt striktu robežu un 
teikt: tie ir pilsētas, bet tie – novada sportisti. 
Viņi var trenēties dažādās sporta skolās, da-
žādos klubos, pat dažādās pilsētās un valstīs, 
bet tomēr pārstāv Jelgavas novadu. Mēs ar 
viņiem lepojamies,» tā V.Beitāns. 

Arī paši Sporta centra audzēkņi pērno 
gadu lielākoties vērtē kā veiksmīgu, jo katram 
izdevies sasniegt savus mērķus – lielākus vai 
mazākus. Tomēr viņiem visiem kopīgs ir 
prieks par iespēju sportot. Vircavas vidus-
skolas 6. klases skolnieces Liānas Skvorce-
vičas aizraušanās ir volejbols. Viņa labprāt 
piedalās sacensībās, jo, viņasprāt, «izcīnīt 
uzvaru ir tik forši». Liāna šogad tika atzīta 
par vienu no labākajām novada Sporta centra 
volejbolistēm.

Basketbols ir Sesavas pamatskolas 4. klases 
skolnieka Alvja Šlēkstes hobijs, ar kuru viņš 
nodarbojas divus gadus. Lai gan zēns atzīst, 
ka garajiem laukumā ir vieglāk, arī mazajiem 
ir savas priekšrocības – ātrums un spēja izlīst 
starp diviem spēlētājiem. «Vislabāk man patīk 
mest sodiņus, jo tur vajag koncentrēties. Arī 
spēlē man reizēm sanāk mest, un parasti es 
iemetu,» palepojas mazais basketbolists.

Topošā vieglatlēte Samanta Spurķe mācās 
Staļģenes vidusskolas 5. klasē. Meitene stāsta, 
ka vislabāk viņai patīk skriet, īpaši īsās distan-
ces. «Skrienot garos gabalus, ātrāk piekūstu, 
turklāt man labāk patīk skriet pa skrejceļu 
vai asfaltu – tas ir vieglāk nekā pa mežu,» 
norāda Samanta. Šogad meitene cer tikt arī 
uz Latvijas mēroga sacensībām, jo līdz šim 
uzrādījusi labus rezultātus rajona un reģiona 
krosos un sacensībās.

Kā vienu no šā gada prioritātēm V.Beitāns 
min Jaunatnes vasaras olimpiādi, kurā plāno 
piedalīties arī Jelgavas novada komanda. 
Jāpiebilst, ka šobrīd Jelgavas novada Sporta 
centrā ir ap 400 audzēkņu.

Ilze Knusle-Jankevica
Foto: Krišjānis Grantiņš

Foto: Šogad lau-
reātu sveikšana 
izvērtās par īstu 
eksāmenu au-
dzēkņiem. Viņiem 
bija jāizpilda 12 
dažādas stafe-
tes, kurās varēja 
pārbaudīt au-
dzēkņu veiklību, 
precizitāti, darbu 
komandā.  
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